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ОТЧЕТ
о работе
Контрольной палаты Государственной Думы Томской области
в 2004 году
Томск, 2005 г.
1. Вводные положения

	1.1. Компетенция Контрольной палаты определена ст. 1 Закона Томской области «О Контрольной палате» и ст.ст. 7 и 14 Закона Томской области «О бюджетном процессе в Томской области»

	Контрольная палата образована как орган финансового контроля решением Государственной Думы Томской области и ей подотчетна.

В своей деятельности Контрольная палата руководствуется Конституцией Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Томской области, иными законодательными актами Российской Федерации и Томской области.

Компетенция Контрольной палаты Государственной Думы Томской области
 определена законами Томской области «О Контрольной палате» и «О бюджетном процессе в Томской области».

Полномочия Контрольной палаты распространяются на все государственные органы, государственные организации Томской области, органы местного самоуправления, банки, страховые компании и иные коммерческие и некоммерческие организации вне зависимости от видов и форм собственности, другие хозяйствующие субъекты, если они получают, перечисляют, используют средства из областного бюджета или используют областную собственность либо управляют ею в части, связанной с использованием указанных средств и имущества.

Контрольная палата в сфере бюджетного устройства и бюджетного процесса обладает следующими полномочиями:

- организует и осуществляет контроль за исполнением доходной и расходной частей областного бюджета, целевых бюджетных фондов по объемам, структуре и целевому назначению;

- дает оценку эффективности и целесообразности расходов областных государственных средств и использования областной собственности;

- дает оценку обоснованности доходных источников и расходных статей проектов областного бюджета;

- осуществляет финансовую экспертизу проектов законов Томской области, иных проектов нормативных актов органов государственной власти Томской области, предусматривающих расходы, финансируемые за счет средств областного бюджета или влияющие на формирование и исполнение областного бюджета;

- регулярно представляет Государственной Думе Томской области информацию о результатах проводимых контрольных и экспертно - аналитических мероприятий.



	1.2. Алгоритм контроля за исполнением областного бюджета
	Контрольная палата обеспечивает систему контроля за исполнением областного бюджета, реализация которой предполагает целый комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых по всем направлениям деятельности Контрольной палаты и  непрерывный трехлетний контрольный цикл за исполнением бюджетов каждого финансового года, реализуемого на трех последовательных стадиях – на стадии предварительного контроля проекта бюджета очередного финансового года, стадии оперативного контроля непосредственно в ходе исполнения бюджета текущего финансового года и стадии последующего контроля уже исполненного бюджета отчетного финансового года.

В течение каждого календарного года Контрольная палата одновременно работает с бюджетами не менее трех лет, а бюджеты каждого финансового года находятся на одном из этапов трехлетнего цикла.


Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых в рамках предварительного, оперативного и последующего контроля, составляет каркас единой системы контроля Контрольной палаты за формированием и исполнением областного бюджета и является основой всей ее контрольно-ревизионной и экспертно-аналитической деятельности.

	Предварительный контроль


	Контрольной палатой подготовлены заключения на проекты законов Томской области «Об областном бюджете на 2004 год» и «О бюджете ТТФОМС на 2004 год».

Ряд принципиально важных предложений, сформулированных в указанных заключениях, принят и  учтен в ходе рассмотрения данных законопроектов в Государственной Думе Томской области.



	Оперативный контроль


	В 2004 году оперативный контроль по исполнению областного бюджета осуществлялся на основании анализа, экспертизы и проверки участников бюджетного процесса в соответствии с утвержденным Планом работы. 

Результаты оперативного контроля позволяли своевременно информировать органы представительной и исполнительной власти, а также органы местного самоуправления о нарушениях, проблемах и недостатках, имеющих место в ходе исполнения областного и местных бюджетов и использовании областной и муниципальной собственности.

	Последующий контроль
	В рамках последующего контроля осуществлен необходимый комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, позволивших провести внешнюю проверку отчета Администрации Томской области об исполнении областного бюджета за 2003 год и подготовить заключение, в котором сформулированы также предложения, направленные на дальнейшее совершенствование бюджетного процесса и повышение прозрачности бюджетных процедур. 


2.Основные направления деятельности Контрольной палаты в 2004 году

	Контрольная палата в 2004 году осуществляла свою работу на основании Плана работы, утвержденного Постановлением Государственной Думы Томской области от 26.02.2004 г. № 1084
Всего в 2004 году Контрольной палатой проведено 20 контрольных  мероприятий
В 2004 году Контрольная палата применяла принцип комплексности при проведении контрольных мероприятий

В 2004 году Контрольная палата продолжила работу по проверке хода реализации областных целевых программ.


	Контрольная палата в 2004 году осуществляла свою работу на основании Плана работы, утвержденного Постановлением Государственной Думы Томской области от 26.02.2004 г. № 1084 и  поручения Председателя Государственной Думы Томской области от 09.03.2004 № 01-106. Контрольная палата руководствовалась также в своей деятельности рабочим планом проведения контрольных, экспертно-аналитических и организационных мероприятий на 2004 год, утвержденным Председателем Контрольной палаты.
Всего Планом работы Контрольной палаты в отчетном году утверждено 19 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, фактически проведено 20 мероприятий. 
Приоритетными направлениями в деятельности Контрольной палаты были: проведение мероприятий, связанных с проверкой полноты формирования и исполнения доходной части областного бюджета; целевого и эффективного использования средств по ряду разделов функциональной классификации расходов областного бюджета; средств,  получаемых муниципальными образованиями; хода реализации целевых областных программ; использование областной собственности.
Всего за три года Контрольной палатой проведено 63 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия.  

Контрольно-ревизионная  деятельность, осуществляемая Контрольной палатой, требовала поиска новых подходов в повышении эффективности и действенности контроля, в том числе применение принципа комплексности при проведении контрольных мероприятий. 

Так, комплексная ревизия в Верхнекетском районе по основным направлениям бюджетного процесса выявила нарушения, которые являются типичными и для других муниципальных образований. Информированность всех муниципальных образований о имеющих место нарушениях и недостатках в одном районе призвана способствовать их устранению и недопущению на территории всей области, что многократно увеличило эффект проведенного мероприятия и показало высокую результативность проведения комплексных проверок формирования и исполнения муниципальных бюджетов. 
В отчетном году была продолжена работа по проверке хода реализации областных целевых программ, целевого и эффективного  использования средств областного бюджета, направленных на их выполнение. Контрольной палатой в 2004 году были проверены следующие программы:
 - «Обеспечение жильем молодых семей и специалистов на территории Томской области на 2002-2010 годы»;
- «Установка приборов коммерческого учета тепловой энергии для муниципальных образований Томской области»;
- «Реконструкция и капитальный ремонт объектов социальной сферы»;
- «Развитие инновационной деятельности в Томской области на 2003 – 2005 годы»;
 -"Газификация» в 2003 году.



3. Контрольно-ревизионная  деятельность

Контрольно-ревизионная деятельность является основным видом деятельности Контрольной палаты и осуществляется  в соответствии со ст.ст. 11, 12 и 14 Закона Томской области «О Контрольной палате».
	3.1.Характеристика объектов, охваченных контрольными мероприятиями 
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	Проведенными контрольными мероприятиями охвачено в 2004 году 55 объектов (Приложение 1), всего за три года охвачено 146 объектов (Приложение 2). 

За три года контрольным мероприятиям подвергнуты:

- 16 органов исполнительной власти Томской области  (11 % от всех объектов); 
- 24 органа местного самоуправления (17 %);

- 16 федеральных государственных  организаций (11 %);

-  31 областная государственная организация (21%);

-  10 муниципальных организаций (7 %);

-  49 иных хозяйствующих субъектов (33%), 
получающих и использующих средства областного бюджета, областную собственность, а также имеющих предоставленные областным законодательством или областными органами государственной власти налоговые и иные финансовые льготы и преимущества. 


	3.2.Структура выявленных нарушений за 2004 год 
В 2004 году Контрольной палатой выявлено 479 нарушений. Объем выявленных нарушений составил -  301648,8 тыс.руб.
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В ходе проведения проверок выявлены многочисленные нарушения нормативных правовых актов Томской области и Российской Федерации
	Количество нарушений,  выявленных Контрольной палатой в отчетном году составило – 479. 
Общий объем нарушений, выявленных Контрольной палатой в 2004 году оценивается в сумме  301648,8 тыс.руб. 
В том числе по структуре: 
- нецелевое использование бюджетных средств -29961,4 тыс.руб. ( 9,9 % от общей суммы выявленных нарушений);

-неэффективное использование бюджетных средств - 34343,4 тыс.руб. (11,4%); 
- потери областного бюджета – 2297 тыс.руб. (0,8 %);
- прочие финансовые нарушения – 93602,5 тыс.руб.  (31%);
- нарушения законодательства - 104566,8 тыс.руб.      (34,7 %);
- нарушения бухгалтерского учета - 1475,8 тыс.руб.     (0,5 %);
-  другие нарушения – 35401,9 тыс.руб.(11,7 %). 

В ходе проведения проверок выявлены многочисленные нарушения Бюджетного кодекса РФ, Налогового кодекса РФ, Гражданского кодекса РФ, Трудового кодекса РФ, Градостроительного кодекса РФ, федеральных законов, постановлений Правительства РФ, нормативных правовых актов РФ по ведению бухгалтерского учета, законов Томской области, постановлений и распоряжений Администрации и  Главы Администрации Томской области, других нормативных правовых актов Российской Федерации и Томской области (Приложение 3). 

	3.3. Меры, принятые по результатам контроля

По итогам проведенных мероприятий органам исполнительной власти, главным распорядителям средств областного бюджета, иным участникам бюджетного процесса в 2004 году направлено 17 представлений, 5 предписаний, одно уведомление и 11 информационных писем
По итогам проведенных Контрольной палатой мероприятий в 2004 году приняты меры по восстановлению средств в областной бюджет на сумму 22387 тыс.руб.

	В отчетном периоде Контрольной палатой максимально использовались все предоставленные действующим законодательством возможности по устранению негативных последствий финансовых нарушений, возмещению причиненного бюджетам ущерба, возврату средств, использованных не по целевому назначению.

По итогам проведенных мероприятий органам исполнительной власти, главным распорядителям средств областного бюджета, иным участникам бюджетного процесса в 2004 году направлено 17 представлений, 5 предписаний, одно уведомление и 11 информационных писем.

В отчетном году Контрольной палатой принимались систематические меры по контролю за исполнением представлений и предписаний, что позволило укрепить конструктивное взаимодействие Контрольной палаты и органов исполнительной власти Томской области, направленных на искоренение финансовых нарушений, совершенствование бюджетного процесса, открытость бюджетных процедур.

Об этом же свидетельствует то, что все направленные представления и предписания Контрольной палаты практически полностью исполнены, либо находятся в стадии исполнения. 

По итогам проведенных Контрольной палатой мероприятий в 2004 году в целях устранения выявленных нарушений возвращено средств в областной бюджет  в объеме – 15687,1 тыс.руб., произведена блокировка расходов на сумму – 1816,7 тыс.руб., приняты прочие меры на сумму 4873,2 тыс.руб. Всего принято мер по  восстановлению средств в областной бюджет на сумму 22387 тыс. руб. 

	3.4. Характеристика и итоги контрольно-ревизионной работы:


Проверка эффективности и целевого использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию областной целевой программы "Установка приборов коммерческого учета тепловой энергии для муниципальных образований Томской области в 2003 году".
Руководитель проверяющей группы: О.С. Нашивочникова 

Проверяемый период:
01.01.2003 - 31.12.2003, 01.01.2004 - 30.06.2004

Проверяемые объекты:

Департамент строительства, архитектуры и дорожного строительства Администрации Томской области,  ОАО энергетики и электрификации "Томскэнерго".

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:
         1. Финансирование Программы за счет средств бюджета г.Томска, предусмотренное Программой в сумме 40 млн. руб., не производилось.

         2. Решением конкурсной комиссии о выборе генерального подрядчика по выполнению мероприятий Программы победителем конкурса признано ОАО "Томскэнерго", у которого отсутствовали лицензии на выполнение функций генерального подрядчика и на монтаж приборов учета.

         3. Департаментом строительства, архитектуры и дорожного строительства Администрации Томской области при заключении контракта с ОАО "Томскэнерго" не была реализована цель сокращения расходов на осуществление Программы, достигнутая проведенным конкурсом. Общая стоимость работ по контракту была завышена на 15,656 млн. руб. (10% от общей суммы выделенных средств областного бюджета"). 

         4. В нарушении ст. 743 Гражданского кодекса РФ, ст. 61 Градостроительного кодекса РФ, а также СНиП 11-01-95 "Инструкция о порядке разработки, согласования. Утверждения и составе проектной документации на строительство предприятий, зданий и сооружений", принятым и введенным в действие постановлением Минстроя России от 30.06.1995 № 18-64,  работы по установке узлов учета производились без разработанной, согласованной и утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документации.

         5. Стоимость капитальных вложений в соответствии со сводным сметным расчетом составляет 156 997, 9 тыс. руб. в ценах III квартала 2003 года. Выборочной проверкой сметной документации выявлено неправомерное завышение сметной стоимости работ на сумму             20 828, 5 тыс. руб. (13% от общей сметной стоимости работ) 

         6. В нарушение ст. 49 Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 08.08.2001 № 128-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности " для реализации мероприятий ОЦП "Установка приборов…" ОАО "Томскэнерго" заключены с шестью организациями, не имеющими соответствующих лицензий, договоры субподряда на сумму 12,3 млн. руб. 

         7. ОАО "Томскэнерго" за счет средств областного бюджета произведены затраты в общей сумме 13 659,1 тыс. руб. не предусмотренные составом проектно-сметной документации, утвержденной Заказчиком. Кроме того, часть затрат на сумму 13 163,9 тыс. руб., предусмотренных сметной документацией и принятых Департаментом строительства по актам в полном объеме, фактически не производилась.

         8. Для обеспечения автоматизированной системы сбора и передачи информации с узлов учета ОАО "Томскэнерго" приобретено компьютерное оборудование, не соответствующее утвержденной Заказчиком сметной документации на сумму 2 907,1 тыс. руб. - по номенклатуре оборудования, на сумму 6 809,9 тыс. руб. по цене, превышающей сметную стоимость.

         9. Выборочной проверкой на объектах размещения оргтехники установлено, что оборудование укомплектовано материнскими платами, источниками бесперебойного питания, процессорами, интерфейсными платами жестких дисков не той модификации, которая указана в первичных учетных документах.

         10. В нарушении п.1. ст.19 Федерального Закона от 20.02.1995 № 24-ФЗ "Об информации, информатизации и защите информации" (в редакции Федерального Закона от 10.01.2003 № 15-ФЗ) и Федерального Закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ "О техническом регулировании" сертификация программного обеспечения (АС "Тепло", ПК "Народный счетчик") не проводилась.

         11. В нарушение Распоряжения Главы Администрации Томской области от 27.11.2003 № 820-р, устанавливающего срок сдачи объекта в эксплуатацию до конца 2003 года, объект "Установка приборов коммерческого учета тепловой энергии, используемой для нужд ГВС и отопления муниципального жилищного фонда г. Томска" в эксплуатацию на момент проверки не принят. 

По результатам  выявленных нарушений:

Направлены предписания: начальнику Департамента строительства, архитектуры и дорожного строительства Администрации Томской области, генеральному директору открытого акционерного общества энергетики и электрификации "Томскэнерго".
Направлены информационные письма: Первому заместителю Главы Администрации Томской области, начальнику  Департамента финансов Администрации Томской области. 
В целях устранения выявленных нарушений приняты следующие меры: 

1.Средства в сумме  15656 тыс.руб., направленные ОАО «Томскэнерго» на цели, не соответствующие условиям их получения, перечислены в доход областного бюджета в полном объеме.

2. Первым заместителем Главы Администрации  Томской области  проведено совещание (Протокол № 27 от 07.09.2004), на котором Департаменту строительства, архитектуры и дорожного строительства Администрации Томской области поручено подготовить предложения по внесению изменений в Программу в части включения в нее всех ранее не предусмотренных изменений и с учетом корректировок уточнить окончательную стоимость Программы. 
Проверка выполнения действующего порядка по выдаче, возврату и контролю за возвратом бюджетных ссуд, выданных в 2003 году из средств областного бюджета.
Аудитор:
С.В.Зорина 

Проверяемый период:
01.01.2003 - 31.12.2003

Проверяемые объекты:

Департамент финансов Администрации Томской области.

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

Порядок предоставления бюджетных ссуд, утвержденный Постановлением Администрации Томской области от 13.02.2003 № 31 и ст.43 Закона Томской области «О бюджетном процессе в Томской области» от 22.07.2002 №52-ОЗ противоречил ст.6 Бюджетного кодекса РФ, согласно которой бюджетная ссуда – это бюджетные средства, предоставляемые другому бюджету на возвратной, безвозмездной или возмездной основах на срок не более шести месяцев в пределах финансового года. Кроме того, отсутствовала утвержденная методика обоснованности и целесообразности предоставления муниципальным образованиям бюджетных ссуд. В связи с чем ссуды, предоставленные отдельным муниципальным образованиям на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов и пролонгированные на следующий финансовый год, по сути таковыми не являлись, а выступали источником финансирования минимальных расходов местных бюджетов в текущем финансовом году.
Проверка возвратности кредитов, выданных под гарантии Томской области, их целевое использование, степень риска 

Аудитор:
С.В.Зорина 

Проверяемый период:
01.01.2001 - 01.07.2004

Проверяемые объекты:
ООО «МП Мипор», ОГСУ «Расчетно-долговой центр Томской области», ООО «Томскагролизинг», ООО «Фермерская снабженческо-сбытовая компания», ОГУП «Региональный деловой центр», ЗАО «Овощевод», ООО «Предтеченская мельница», ООО «Птицефабрика «Томская», ГСП «Томская», ЗАО «Свинокомплекс «Томский», Ассоциация «Томская АККОР».   
Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1.В 2004 году на момент проверки имелась просроченная задолженность получателей государственных гарантий Томской области по своим обязательствам перед кредиторами в сумме 673,6 тыс.руб., ООО «ФССК» допускалась задержка платежей от 1 до 14 дней на сумму 508 тыс.руб. 
В результате неисполнения получателями гарантий своих обязательств по полученным кредитам в соответствии со ст.115 Бюджетного кодекса РФ в 2002-2003 гг. за счет средств областного бюджета погашена задолженность получателей в сумме 164, 0 млн.руб.
2.При предоставлении гарантий согласно ст.115 Бюджетного кодекса РФ не является обязательным предоставление получателями гарантий обеспечения исполнения своих обязательств перед гарантом (Администрацией Томской области). Поэтому по договорам о предоставлении бюджетных кредитов и соглашениям о признании права требования возврата денежных средств, заключаемых Департаментом финансов в случае неисполнения получателями гарантий своих обязательств перед кредиторами, также не может быть предоставлено обеспечения, гарантирующего возврат бюджетных средств. 
Также в связи с тем, что получателями гарантий в обеспечение исполнения обязательств по кредитам перед банками предоставлено имущество, не имеющее высокую степень ликвидности и в размере менее 100% (в отдельных случаях менее 12%) от объема кредита, степень риска для бюджета Томской области возрастает. 
Кроме того, результаты анализа финансового состояния позволяют сделать вывод о том, что практически все предприятия - получатели гарантий имеют неудовлетворительную структуру баланса и находятся в крайне неустойчивом финансовом состоянии, в связи с чем риск невозврата кредитов также возрастает.

3.При проведении проверок фактов нецелевого использования заемных средств не установлено. Тем не менее ЗАО «Овощевод» п.Кисловка не подтверждено целевое использование средств, полученных под гарантию Томской области для реализации проекта «Сибирская теплица» в сумме 4 000,0 тыс.руб. 
4.В результате проверки, проведенной в ОГСУ «РДЦ» по гарантии полученной для погашения кредиторской задолженности, возникшей в связи с реструктуризацией задолженности сельхозтоваропроизводителей по товарным кредитам, полученным в 2001 году,  подтверждена задолженность сельскохозяйственных предприятий перед ОГСУ «РДЦ» в сумме 42 046,8 тыс.руб. В свою очередь задолженность ОГСУ «РДЦ» перед областным бюджетом по бюджетным ссудам и кредитам, полученным для поставки топлива муниципальным образованиям составляет 46 826,8 тыс.руб., таким образом, не подтверждена задолженность на сумму 4780 тыс.руб.
По результатам  выявленных нарушений:

Выписаны представление и информационное письмо : начальнику Департамента финансов Администрации Томской области.

В целях устранения выявленных нарушений приняты следующие меры: 

Департаментом финансов Администрации Томской области  23.04.04 направлено требование председателю ликвидационной комиссии по  ликвидации ОГСУ «РДЦ ТО» на общую сумму задолженности перед областным бюджетом с учетом 4 780,0 тыс. руб.
Проверка правильности начисления и уплаты акциза на пиво в областной бюджет за 2003 год.
Аудитор:
С.В. Зорина 

Проверяемый период:
01.01.2003 - 31.12.2003

Проверяемые объекты:
ЗАО "Сибирское пиво", Индивидуальный предприниматель Иванова Татьяна Андреевна, ООО «Велет», ОАО "Томское пиво", Пивоваренная компания "Утес", ООО "Пивзавод".
Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1.В 2003 году в областной бюджет получены доходы от уплаты акцизов на пиво в сумме 34 993,0 тыс.руб. При этом следует отметить, что в период с 2001 года по 2004 год рост поступлений от уплаты акцизов на пиво в областной бюджет составил 66 %. По сравнению с 2002 годом произошел рост поступлений от уплаты акцизов на пиво на 56%. Значительный рост поступлений акцизов связан не только с ростом  объемов производства и реализации пива, но и с индексацией в 2003 году ставки акциза в 1,25 раза.

2.В ходе выборочных проверок установлено, что в нарушение ст.204 Налогового кодекса РФ ИП Ивановой Т.А. и ЗАО «Сибирское пиво» несвоевременно производилась уплата в бюджет акциза на пиво, при этом просрочка составила от 1 до 122 дней, размер начисленной пени за несвоевременную уплату составляет 13,6 тыс.руб., сумма недоимки по уплате акциза за 2003 год составила 19,2 тыс. руб. 
Проверка расходов областного бюджета за 2003 год, связанных с информационной политикой, поддержкой средств массовой информации, организацией льготной подписки на периодические издания.
Аудитор:
Г.В.Баневич 

Проверяемый период:
01.01.2003 - 31.12.2003

Проверяемые объекты:

ОГУ "Редакция газеты "Томские новости",  МУ "Редакция газеты "Знамя", ЗАО "Издатель", МП "Редакция Бакчарской  районной газеты "Наша жизнь", Финансово-хозяйственное управление Администрации Томской области, Департамент по информационной политике и работе с общественностью.
Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. Нормативный правовой акт, регулирующий порядок государственной поддержки средств массовой информации за счет средств областного бюджета, в проверяемом периоде, как на уровне Российской Федерации, так и на уровне Томской области, отсутствовал. 

2. Расходы областного бюджета по разделу 1600 «Средства массовой информации» составили 18 885,9 тыс. руб., из них  средства областного бюджета в сумме 14 331,2 тыс.руб. направлены и использованы на оплату услуг и мероприятий, не соответствующих предусмотренному бюджетной росписью направлению расходования бюджетных средств на государственную поддержку средств массовой информации, а именно:

-на оплату услуг по изготовлению печатных материалов и опубликованию, оказанных печатными изданиями СМИ в сумме 5 068,4 тыс. руб.; 

-на оплату услуг по подготовке обзоров СМИ в сумме 430,9 тыс. руб.;

-на оплату телемостов, радио- и телепередач в сумме 1 207,1 тыс. руб.;

-на изготовление информационно-рекламной, сувенирной и иной продукции в сумме  1 873,2 тыс. руб.;

-на подготовку и выпуск книг, газет, журналов, справочников в сумме 1 364,7 тыс. руб.;

-на проведение льготной подписки в сумме 1 499,9 тыс. руб.;

-на целевое финансирование религиозных организаций в сумме 750,0 тыс. руб.;

-на помощь национально – культурным автономиям в сумме 452,7 тыс. руб.;

-на прочие мероприятия (конкурсы, фестивали, модернизация web-сайтов, фотоуслуги, создание фильма, соц. исследования и т.д.) в сумме 1 684,3 тыс. руб. 

Средства областного бюджета в сумме 578,3 тыс.руб., предназначенные на государственную поддержку средств массовой информации были направлены и использованы на цели, не соответствующие условиям получения, что в соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием бюджетных средств, в том числе:

-на оплату расходов на питание при проведении мероприятий для работников СМИ, что нормативными правовыми актами Томской области не предусмотрено, в сумме 258,3 тыс.руб.;

-на пополнение материально-технической базы Администрации Томской области (видеоаппаратура, компьютерная, оргтехника) и приобретение канцелярских и прочих товаров, использованных на текущие нужды в сумме 320,0 тыс.руб.. 

3. Неучтенные остатки товароматериальных ценностей на складе (буклетов «Томская область. Приглашение к сотрудничеству», ручек с логотипом, папок, справочников, блокнотов, календарей), в объеме 65% от стоимости приобретенных в 2003 году, невостребованные в 2004 году более 5 месяцев, свидетельствуют об отсутствии потребности в них в таком объеме и неэффективном использовании средств областного бюджета.

4. Порядок проведения льготной подписки, категории граждан, имеющих право на бесплатную подписку, либо подписку с частичной оплатой стоимости, критерии отнесения граждан к малоимущим, а также порядок предоставления отчетов по проведенной подписке нормативными правовыми актами Томской области не определены. При этом, расходы областного бюджета на проведение льготной подписки за 2003 год составили 1 499,9 тыс. руб. 

Отчеты ЗАО «Издательский дом «Томский вестник», Управлением федеральной почтовой связи Томской области и редакцией газеты «Московский комсомолец в Томске» о расходовании средств, выделенных на льготную подписку, всего на сумму 595,0 тыс. руб., спустя год не представлены. 

5. ООО «Фирма «СТЕК» оплачено по договору за модернизацию web – сайта Администрации Томской области 79,0 тыс. руб. Фактически ООО «Фирма «СТЕК» модернизацию сайта (tomsk.gov.ru) не проводило, был создан новый Официальный сайт Администрации Томской области (obladmin.metka.ru). Спустя 15 месяцев после создания, сайт не использовался. Денежные средства областного бюджета использованы не эффективно.

6. Анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности ОГУ «Редакция газеты «Томские новости» показал наличие значительных остатков средств областного бюджета и нераспределенной прибыли на начало 2003 года, их увеличение на конец года:

 - средств областного бюджета с 930,6 тыс. руб. до 1 676,8 тыс. руб. (или на 80%),

 - нераспределенной прибыли c 1 593,6 тыс. руб. до 1 821,0 тыс. руб. (или на 14%), 

   что свидетельствует об отсутствии потребности ОГУ «Редакция газеты «Томские новости» в выделенном в 2003 году объеме средств областного бюджета в сумме 6 224,3 тыс. руб. 

7. Из-за излишне выделенных средств за счет средств областного бюджета 2003 года произведено авансирование типографских услуг 1-ого полугодия 2004 года на сумму 3 185,8 тыс.руб. или в размере 36 % от суммы всех средств, выделенных на оплату типографских расходов. 

8. Установлены факты, свидетельствующие:

- о неэкономном распоряжении бюджетными средствами, предназначенными для оплаты типографских расходов районных газет;

- о формальном отношении к приемке работ, отсутствии контроля за выполнением работ и расходованием бюджетных средств, предназначенных для оплаты типографских расходов районных газет;

- об отсутствии как предварительного, так и последующего контроля за расходованием бюджетных средств на оплату газетной бумаги и исполнением поставщиками своих обязательств

9. Проверки, проведенные в МП «Редакция Бакчарской районной газеты «Наша жизнь», МУ «Редакция газеты «Знамя» и ОГУ «Редакция газеты «Томские новости», показали отсутствие должного контроля за сохранностью и расходованием бумаги. 

10. В нарушение пункта 14 Инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях, утвержденной Приказом Минфина РФ от 30.12.1999 № 107н: 

- на расходы по типографским услугам ФГУП «Издательство «Красное знамя» без оправдательных документов отнесена сумма 77,8 тыс.руб.;

- изготовленные календари, буклеты, блокноты, открытки, сувенирные ручки, Паспорта Томской области, диспансерные книжки, телефонные справочники, на которые было израсходовано 1 873,2 тыс. руб. средств областного бюджета, в бухгалтерском учете не отражались (за исключением оприходованных 6 500 шт. открыток стоимостью 45, 5 тыс. руб.). Товароматериальные ценности при отсутствии оправдательных документов, сразу же списывались на расходы;

- по бухгалтерскому учету не отражено получение фильма «10 уроков свободы. Томский календарь» (расходы по созданию сценария и изготовлению фильма составили 550,0 тыс.руб.). Не определено должностное лицо,  ответственное за его сохранность.

Данная практика свидетельствует о бесхозяйственном отношении к ценностям, приобретаемым за счет бюджетных средств. 

11. В нарушение ст.71, 72 Бюджетного кодекса РФ без проведения конкурса заключены договоры на изготовление справочника «Паспорт Томской области» с ООО «Издательский дом «Д Принт» на сумму 900,0 тыс. руб. и на сумму 317,7 тыс.руб.

12. В нарушение ст. 12 Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-ОЗ «Об областном государственном заказе» закупка бумаги для СМИ у ЗАО «Издатель» в 1 и 2 кварталах 2003 года произведена без запроса котировок. 

По результатам  выявленных нарушений:

Направлены представления: главному редактору МУ "Редакция газеты "Знамя", редактору МП "Редакция Бакчарской районной газеты "Наша жизнь", начальнику Финансово-хозяйственного управления Администрации Томской области.
Направлено уведомление: начальнику Департамент финансов Администрации Томской области.
В целях устранения выявленных нарушений приняты следующие меры: 

1. В целях  ликвидации нарушений,  выявленных  Контрольной палатой  в результате проведенной проверки,  МУ «Редакция газеты «Знамя» издан Приказ № 17 от 01.09.2004, в котором определены следующие меры:

- Установить контроль за расходованием бумаги по каждому номеру газеты.    
-Создать инвентаризационную комиссию и проводить не реже раза в год инвентаризацию основных фондов и материалов, числящихся на балансе редакции. Провести инвентаризацию бумаги и имущества редакции до 1 октября 2004 г.
- Полученную бумагу от поставщиков передавать по акту  на ответственное  хранение в  типографию,  заключить договор ответственного хранения. Согласно фактурам производить ежемесячно списание бумаги.
- Потребовать от Молчановской типографии предоставление фактуры на каждый выпущенный номер с указанием расхода бумаги на основании уведомления о тираже из редакции. 

- Обеспечить надлежащее оформление бухгалтерских данных на основе первичных документов.

2. МП «Редакция Бакчарской районной газеты «Наша жизнь» издан приказ, в котором определены следующие меры: cвоевременно ставить на учет полученную газетную бумагу, установить нормы ее расходования  и регулярно  проводить  инвентаризацию  бумаги.
3.Распоряжением Департамента финансов Администрации Томской области от 28.09.2004  № 07/47-р применена блокировка расходов в отношении Финансово-хозяйственного управления Администрации области на сумму 580,049 тыс. руб., использованных не по целевому назначению, по разделам 1600 и 3000.

4. Финансово-хозяйственным управлением Администрации Томской области проведена работа по улучшению бухгалтерского учета расчетов с дебиторами и кредиторами. В целях обеспечения полной и достоверной ин​формации о принятых обязательствах и взаиморасчетах по ним:
-установлена в соответствии с п. 145 Инструкции № 107 практика списания платежей на расходы исключительно путем предварительного отражения в накопительной ведомости по расчетам с прочими дебиторами и кредиторами;
- поступающие в бухгалтерию Администрации первичные документы согласно п. 14 Инструкции № 107 в обязательном порядке подвергаются проверке по оформле​нию (печать, банковские реквизиты, указание должностей, доверенности, пр.);
-предоставленные акты выполненных работ по оказанным услугам принимаются
к учету только после сверки и полного соответствия заключенным договорам по срокам, суммам, объемам, и пр.;
-в реестр государственных контрактов (договоров) впредь включаются все заклю​ченные от имени Финансово-хозяйственного управления договоры по разделу 1600 «Средства массовой информации» свыше 200 тыс. руб​лей, остальные закупки услуг производятся строго с учетом запроса котировок цен;
-все приобретаемые товарно-материальные ценности принимаются  к учету и отпускаются только по требованиям с последующим представлением актов передачи на списание.
Проверка государственных расходов при реализации государственных гарантий оказания населению бесплатной медицинской помощи на территории Томской области за 2002 - 2004 годы (в рамках аудита эффективности использования государственных ресурсов на оказание населению бесплатной медицинской помощи, предоставляемой в соответствии с требованиями статьи 41 Конституции Российской Федерации, проводимого Счетной палатой РФ совместно с контрольно-счетными органами субъектов РФ).

Аудитор: Г.В.Баневич

Проверяемый период: 01.01.2002 – 01.10.2004 
Проверяемые объекты:  
ОГУ «Томский территориальный фонд обязательного медицинского страхования», Департамент здравоохранения Администрации Томской области.

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, определяющие вопросы ведения органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в области охраны здоровья, не содержат полномочий указанных органов по реализации территориальных программ государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи.

Финансовое обеспечение территориальных программ государственных гарантий              предусматривает их финансирование из бюджетов муниципальных образований, бюджетов субъектов Российской Федерации  и средств ОМС. Вместе с тем Бюджетным кодексом РФ предусмотрен принцип самостоятельности бюджетов разных уровней. Таким образом, разрабатывая и утверждая территориальную программу, органы исполнительной власти субъекта РФ могут нести ответственность только за финансовое обеспечение медицинской помощи, оказываемой за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации.

Действующим бюджетным законодательством не предусмотрена возможность влияния  Департамента здравоохранения Администрации Томской области  на финансовое обеспечение здравоохранения муниципальных образований и возможность контроля за объемами финансирования из средств местных бюджетов. Стоимостные показатели областной Программы государственных гарантий в части бюджетных средств муниципалитетов не корректируются, так как данные о корректировках, вносимых в бюджеты, в Департамент здравоохранения не представляются.
2. Опираясь на действовавшие в 2002-2004 годы федеральные нормативные правовые акты, не представляется возможным определить стоимостные нормативы Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи, которые должны были являться базовыми при формирования областной Программы государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи гражданам Российской Федерации и могли бы служить критериями оценки уровня ее выполнения.

3. Порядок участия учреждений федерального подчинения в территориальных программах государственных гарантий за счет средств федерального бюджета нормативными правовыми актами не определен. Предоставление информации в органы исполнительной власти в области здравоохранения об объемах и стоимости медицинской помощи, оказанной в данных учреждениях населению субъекта Российской Федерации  за счет средств федерального бюджета, больным (в том числе и жителям Томской области) с заболеваниями, соответствующими тематике планов научно-исследовательских работ нормативными правовыми документами не предусмотрено. 

Учесть данные объемы медицинской помощи, оказываемой в ЛПУ федерального подчинения за счет средств федерального бюджета, при формировании областных программ государственных гарантий не представляется возможным.

Приказами Минздрава РФ и РАМН ежегодно утверждается количество больных (квот) по субъектам Российской Федерации, которым могут быть оказаны дорогостоящие виды медицинской помощи. Однако количество квот по наименованиям видов помощи не конкретизировано, стоимость квоты не определена, что приводит к таким ситуациям, когда учреждение федерального подчинения, сообщает органу управления здравоохранения субъекта Российской Федерации, что на выделенные учреждению средства можно оказать медицинскую помощь лишь 50% больных от количества установленных квот. 

4. Согласно действующему законодательству Российской Федерации страховой взнос на обязательное медицинское страхование неработающего населения должен обеспечивать сбалансированность стоимости базовой программы ОМС в субъекте Российской Федерации и суммы средств, необходимых для ее реализации. Действующий порядок исчисления страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающих граждан, в соответствии с которым регион с низким уровнем бюджетной обеспеченности должен обеспечивать наиболее высокий уровень данного страхового взноса, не может гарантировать равных условий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи в различных регионах. Действующий порядок становится неприемлемым в условиях резкого уменьшения размера отчислений от ЕСН в территориальные фонды ОМС в 2005 году. В данной ситуации представляется логичным, что страховой взнос на обязательное медицинское страхование неработающего населения для всех субъектов Российской Федерации должен быть фиксированным либо в абсолютном размере, либо относительно какого-либо базового показателя, например, минимального размера оплаты труда. Сбалансированность же стоимости территориальной программы ОМС по субъектам РФ и средств на ее реализацию должна обеспечиваться за счет средств Федерального фонда обязательного медицинского страхования. 

5. Программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на 2005 год, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.11.2004 № 690, установлены нормативы объемов медицинской помощи и финансовые нормативы, при этом ряд положений действующих нормативных правовых актов РФ требует доработки.

Основой обеспечения качества и доступности медицинской помощи по Программе на 2005 год являются нормативные расходы, которые финансовыми ресурсами в полном объеме не обеспечены.

Рассчитанная на основе нормативов потребность в средствах на оплату медпомощи на 2005 год по областной Программе государственных гарантий составляет 4 797,6 млн.руб., что на 1995,1 млн.руб., или на 71 % больше объема средств, предусмотренных по областной Программе государственных гарантий на 2004 год.

При этом только по территориальной программе ОМС на оплату медпомощи (с учетом дотаций из ФФОМС) дефицит средств составит 687,3 млн.руб. Методика расчета дотаций территориальным фондам не утверждена и в ответ на запрос Контрольной палаты Федеральным фондом ОМС не представлена.

6. В проверяемом периоде были утверждены и действовали нормативные правовые акты Томской области, необходимые в рамках требований нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих порядок предоставления бесплатной медицинской помощи гражданам Российской Федерации. 
Технология формирования областных программ государственных гарантий соответствовала порядку, предусмотренному «Методическими рекомендациями по порядку формирования и экономического обоснования территориальных программ государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» и иными нормативными документами. 
Следует обратить внимание на тот факт, что формирование стоимостных и объемных показателей по областным программам государственных гарантий сопряжено с большим объемом работы по взаимоувязке показателей по муниципальным образованиям и лечебно-профилактическим учреждениям и внутри лечебно-профилактических учреждений по видам помощи и отделениям и значительно затруднено отсутствием типового программного обеспечения.

7.Анализ выполнения утвержденных областных нормативов за 2003 год показывает, что при невыполнении норматива по амбулаторно-поликлинической помощи (96%), нормативы по скорой медицинской помощи выполнены на 103%, по стационарной помощи на 102%, по стационарозамещающей на 141%.

8. Выполнение областных нормативов расходов государственных средств в расчете на 1 жителя за 2002 год составило 105,1%, за 2003 год 104,2%. Расходы государственных средств на областную Программу государственных гарантий в расчете на 1 жителя в 2003 году (2 361,1 руб.) по сравнению с уровнем 2002 года (2 003,4 руб.) увеличились на 17,8%. 
Обращает на себя внимание соотношение между финансированием за счет средств бюджета в расчете на 1 жителя Томской области без учета ЗАТО г.Северск к ЗАТО г.Северск. За 2002 год соотношение составляло 54,1%, за 2003 год - 61,1%.

9.Основную часть (более 90 %) поступлений в бюджет ТТФОМС в проверяемом периоде составляли налоговые доходы (в основном единый социальный налог) и страховые платежи на ОМС неработающего населения. Доля страховых платежей на ОМС неработающего населения в общем объеме доходов возрастала, в бюджете ТТФОМС на 2005 год она составила уже 42% против 29 % - в 2003 году, 32% - в 2004 году. 

Увеличение доходной части бюджета позволило увеличить объем средств, направляемых на оплату медицинских услуг в 2003 году на 17 % больше, чем в 2002 году, а в 2004 году на 22 % больше, чем в 2003 году. 

10. Субвенции, выделенные в 2002, 2003 годах и за 9 месяцев 2004 года из федерального Фонда ОМС и бюджета области, направлены ТТФОМС на финансирование областной Программы ОМС. Нецелевого использования средств субвенций за указанный период не установлено.

11. Платежи на неработающее население в проверяемом периоде поступали, как правило, своевременно. По состоянию на 01.10.2004 остаток задолженности за плательщиками страховых взносов составил 536, 4 млн. руб., из них задолженность, отраженная по итогам проверок, проведенных ТТФОМС в 2001 году – 530,3 млн. руб., в том числе задолженность по взносам – 195,3 млн. руб., по пеням и штрафам – 335,1 млн. руб. 

Реальность взыскания задолженности в сумме 530,3 млн. руб., вызывает сомнение, так как задолженность по взносам  фактически уже была оплачена ранее не денежными способами расчетов и не признана плательщиками.

12. Установлен факт необоснованного формирования средств на ведение дела СМО за 9 месяцев 2004 года на сумму 1 988,0 тыс. руб. больше, чем следовало по нормативу, что является нарушением условий договоров финансирования обязательного медицинского страхования.

13. Федеральным законом от 29.12.2004 № 204-ФЗ часть вторая Налогового кодекса РФ была дополнена статьей 294.1, предусматривающей отнесение к расходам страховых медицинских организаций сумм отчислений в страховые резервы, в том числе в резерв финансирования предупредительных мероприятий. В связи с распространением действия статьи 294.1 на правоотношения, возникшие с 01.01.2003, ТТФОМС следует осуществить контроль за перерасчетом СМО налога на прибыль и возвратом средств ОМС в сумме 6 640,4 тыс. руб. 
По результатам  выявленных нарушений:

Выписано представление: директору ОГУ «Томский территориальный фонд обязательного медицинского страхования».
Проверка хода реализации областной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей и специалистов на территории Томской области на 2002-2010 годы» и целевого использования средств областного бюджета, направленных на ее выполнение.

Руководитель проверяющей группы: О.С.Нашивочникова 

Проверяемый период:
01.01.2003 - 31.12.2003

Проверяемые объекты:

Некоммерческое партнерство "Дирекция жилищно-строительных программ  Томской области".
Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:
1. В нарушение Плана основных мероприятий по разработке и реализации ОЦП «Обеспечение жильем …», в установленные сроки не выполнено 11 мероприятий из 20, утвержденных Программой. 

  2. Выделены  безвозмездные субсидии в сумме 89,0 тыс.руб. за счет средств областного бюджета  на проведение капитального ремонта жилья, т.е. на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств.

  3. Средства областного бюджета в сумме 6701, 0 тыс.руб. были использованы на компенсацию федеральной субсидии, что не предусмотрено законами Томской области «Об областном бюджете на 2003 год» от 15.12.2002 № 92-ОЗ и «Об утверждении областной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей и специалистов на территории Томской области на 2002-2010 годы» от 15.11.2002 № 81-ОЗ. 

  4. Не производилась система контроля эффективности реализации Программы, включающая в себя согласно п. 5.3. Закона Томской области от 15.11.2002 № 81-ОЗ отчетность об использовании средств из различных источников и о полученных результатах. 

  5. Не соблюдался принцип приоритетности, предусмотренный Программой - не велись списки молодых семей по приоритетным категориям.

По результатам  выявленных нарушений:

Направлены представления: директору НП «Дирекция жилищно-строительных программ Томской области», начальнику Департамента по молодежной  политике, физической культуре и спорту Администрации Томской области.


Направлено информационное письмо: начальнику Департамента финансов Администрации  Томской области. 
В целях устранения выявленных нарушений приняты следующие меры: 

1. В целях предотвращения выявленных Контрольной палатой нарушений Постановлением Главы Администрации  Томской области от 26.07.2004 № 139 принято новое Положение о реализации Программы, в котором изменен механизм ее реализации  и функции основного исполнителя переданы Департаменту по молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации Томской области.

2. НП «Дирекция жилищно-строительных  программ Томской области» - основной исполнитель Программы  в 2003 году приняла информацию по результатам проведенной проверки к сведению для устранения выявленных нарушений.
Проверка хода исполнения и целевого использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию областной целевой программы "Реконструкция и капитальный ремонт объектов социальной сферы".
Руководитель проверяющей  группы: О.С.Нашивочникова 

Проверяемый период:
01.01.2003 - 31.12.2003

Проверяемые объекты:

Администрация муниципального образования «Кривошеинский район», Администрация муниципального образования «Молчановский район», Администрация муниципального образования «Асиновский район», Департамент здравоохранения Администрации Томской области; Департамент по молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации Томской области,  Департамент по культуре Администрации Томской области, Департамент общего образования Администрации Томкой области. 

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:
1. Отделом социальных программ аппарата заместителя Главы Администрации Томской области по социальной политике (координатор Программы) не произведен должным образом  контроль за целевым использованием бюджетных средств, поскольку от исполнителей основных мероприятий не были затребованы копии первичных учетных документов, подтверждающих целевое использование бюджетных средств.

В нарушение порядка, предусмотренного Законом Томской области от 19.06.2003 № 78-ОЗ, Отделом социальных программ не был представлен в Департамент экономики Администрации Томской области отчет о реализации Программы с указанием объема фактически выполненных работ. 

В соответствии с информационными письмами исполнителей основных мероприятий Программы (департаментов, органов местного самоуправления) общий объем выполненных работ в рамках реализации ОЦП «Реконструкция  и капитальный ремонт…» составил 83 183 тыс. руб. (104 % от прогнозируемого объема финансирования, предусмотренного Программой) в том числе: 60 000,0 тыс. руб. за счет средств областного бюджета, 23 183,0 тыс. руб. за счет средств местных бюджетов.

2. В нарушение п. 2 Распоряжения Главы Администрации Томской области от 15.12.2003 № 870-р, предусматривающего для открытия финансирования мероприятий Программы осуществление Департаментом экономики экспертизы предоставленной документации, финансирование объектов муниципальной собственности г. Томска и объектов областных учреждений произведено без проведения  Департаментом экономики экспертизы необходимой  документации. 

3. Финансирование 2-х мероприятий, предусмотренных Программой в Асиновском районе, на общую сумму 467,0 тыс. руб. произведено в полном объеме, несмотря на то, что в Департамент экономики, который для открытия финансирования производил экспертизу необходимой документации, не были представлены документы, подтверждающие проведение конкурса по этим мероприятиям. Куратором и заказчиком Программы (Отделом социальных программ) средства, выделенные на выполнение работ в Асиновском районе не были перераспределены на другие объекты.

4. Администрацией Верхнекетского района предоставлена в Департамент экономики документация (протокол конкурса, смета, договор, распоряжение Главы администрации, отчет об освоении средств) подтверждающая предусмотренное Программой софинансирование объекта «Капитальный ремонт системы отопления спортивного зала Степановской средней школы» в размере 152 тыс. руб. за счет средств местного бюджета, которое фактически не было произведено.

5. Департаментом общего образования Администрации Томской области, как одним из исполнителей основных мероприятий Программы, обязанным вести контроль за целевым использованием  бюджетных средств,  не представлены в полном объеме  необходимые подтверждающие документы (акты о приемке выполненных работ, сметы, договоры и пр.) по выполнению ремонтно-строительных работ на  4-х объектах областных учреждений на общую сумму  финансирования 3 246,0 тыс. руб. (86 % от объема финансирования областных учреждений образования, предусмотренного Программой).

6.  В нарушение ст. 71 Бюджетного кодекса РФ, а также Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-03 «Об областном государственном заказе» размещение государственного заказа и финансирование работ осуществлялось без проведения конкурсного отбора подрядчиков по 5-ти объектам  на общую сумму выделенных областных средств – 8 824,8 тыс. руб. (15 % от общей суммы областных средств). 

7. Администрацией Асиновского района не ведется реестр  закупок, в котором должны быть зарегистрированы в том числе и договоры, заключенные на выполнение мероприятий Программы, проводимых в этом  районе, что является нарушением ст.73 Бюджетного кодекса РФ.

8. По реконструкции здания Центра по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями в нарушение порядка оформления затрат подрядчика сверх стоимости, учтенной текущим индексом цен на строительные работы, утвержденного постановлением Главы Администрации  Томской области от 22.07.2002 № 234, заказчиком ГУЗ «Томский областной Центр  по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» были приняты от подрядчика - ООО «Евростройинвест» к оплате не согласованные с Комитетом по ценовой политике Администрации Томской области расчеты компенсации удорожания материалов, сумма которой составила 27 % от объема областных средств, выделенных в соответствии с Программой на данный объект. В результате предъявления к оплате компенсации удорожания материалов объемы выполненных работ за счет средств,  выделенных на реализацию Программы, были сокращены и выполнялись за счет других источников финансирования.

9. В нарушение п.3 ст.16 Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-ОЗ «Об областном государственном заказе» в контракте, заключенном ГУЗ «Томский областной Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» с подрядчиком  ООО «Евростройинвест» не предусмотрена ответственность сторон, в том числе о выплате неустойки при нарушении исполнителем условий контракта. Вследствие чего, ООО «Евростройинвест», нарушив сроки выполнения работ, не несло ответственности  по выплате неустойки Заказчику.

10. В нарушение Федерального Закона от 08.08.2001 № 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также «Положения о лицензировании деятельности по строительству зданий и сооружений I и II уровней ответственности в соответствии с государственным стандартом», утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.03.2002 № 174:

- приемка выполненных ремонтно-строительных работ на 14-ти объектах в сумме 2 892,0 тыс. руб. (18 % от объема работ, подтвержденных первичными учетными документами) произведена учреждениями-получателями бюджетных средств, которые не имели на выполнение функций заказчика (технического надзора) соответствующей лицензии;

- проведение капитального ремонта средней общеобразовательной школы в г. Асино на общую сумму 564,0 тыс. руб. было выполнено подрядчиками, не имеющими лицензию на строительную деятельность.

11. Разработка проетно-сметной документации по трем мероприятиям (строительство спортивного зала общеобразовательной школы в с. Минаевка, ремонт фасада здания Томского областного музыкального училища им. Э.Денисова, капитальный ремонт пожарной сигнализации концертных залов Томской областной государственной филармонии), по которым объем финансирования работ за счет средств областного бюджета составил 1 100,0 тыс. руб., произведена с нарушениями, которые не позволяют проверить документально достоверность определения объемов выполненных работ. 

12. В нарушение пункта 5.16 «Положения об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения», утвержденного Приказом Госкомархитектуры РФ от 23.11.1988 № 312, Постановления Главы Администрации Томской области от 26.11.2002 № 345 «Об утверждении положения о приемке и вводе в эксплуатацию законченных строительством объектов недвижимости на территории Томской области» 4 объекта не были приняты комиссией в эксплуатацию.

13. В нарушение п. 11.2 РД 78.145-93 «Системы и комплексы охранной, пожарной и охранно-пожарной сигнализации. Правила производства и приемки работ» к приемке выполненных монтажных и пусконаладочных работ систем пожарной и охранной сигнализации на объекте областного краеведческого музея Заказчиком (Департамент по культуре Администрации Томской области) не привлечены представители подразделения охраны и органов государственного пожарного надзора. В нарушение п.11.10 РД 78.145-93 акт о приемке технических средств сигнализации в эксплуатацию и акт об окончании пусконаладочных работ не подписан уполномоченными представителями пожнадзора и охраны.

14. В нарушение РНиП 1.02.01-94 «Инструкция о составе, порядке разработки, согласовании и утверждении научно-проектной документации для реставрации недвижимых памятников истории и культуры» по объекту «Ремонт фасада здания Томского областного музыкального училища им. Э.Денисова» не был осуществлен авторский надзор.

По результатам  выявленных нарушений:

Направлены представления: начальнику Департамента общего образования Администрации Томской области, начальнику Департамента  культуры Администрации Томской области, начальнику Департамента  государственного заказа и ценовой политики Администрации Томской области,  Главе администрации муниципального образования "Асиновский район", Главе администрации муниципального образования "Верхнекетский район".
Направлено информационное письмо: Первому заместителю Главы Администрации Томской области. 

В целях устранения выявленных нарушений приняты следующие меры: 

1.Приказом начальника Департамента по культуре  Администрации Томской области  от 30.12.2004 № 01-07/240 руководителям ОГУК при исполнении бюджетных назначений по расходам капитального характера предписано строго руководствоваться законодательством Российской Федерации и Томской области, работникам Департамента обеспечить руководителей ОГУК нормативными правовыми, справочными и методическими материалами.
2.В целях усиления контроля за размещением государственного заказа в соответствии с действующим законодательством в области государственных закупок, товаров, работ, услуг Департаментом культуры планируется в I квартале 2005 года провести ряд совещаний с руководителями ОГУК с приглашением на данные совещания специалистов Департамента государственного заказа и ценовой политики Администрации Томской области.

3. Образовательные учреждения, участвующие в реализации Программы, к 14 июня 2004 года представили в отдел обеспечения и капитального ремонта Департамента общего образования Администрации Томской области копии первичных документов по выполненным ремонтным работам за 2003 год.
4. Начальником Департамента общего образования издан Приказ от 15 июня 2004 года № 442, предписывающий всем подведомственным руководителям образовательных учреждений: 
- проводить  приемку   выполненных  СМР   с  участием  представителя  службы технического надзора  Департамента общего образования;
-  осуществлять оплату за выполненные работы только при наличии подписи на актах формы КС-2 специалиста технического надзора Департамента общего образования о приемке выполненных работ;
- представлять копии исполнительных документов (договоры, сметы, акты КС-2, справки КС-3) для хранения в отдел обеспечения и капитального ремонта Департамента общего образования, осуществляющего функции заказчика (технического надзора);
- руководителям    подведомственных    образовательных    учреждений,    главным бухгалтерам,  службе технического надзора и централизованной бухгалтерии
Департамента общего образования при приемке работ, оформлении первичных
учетных документов (акты формы КС-2 и КС-3), руководствоваться Постановлением
Госкомстата РФ № 100 от 11.11.1999 «Об утверждении унифицированных форм
первичной учетной документации по учету робот в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ».
5.По результатам проверки, проведенной Контрольной палатой, Администрацией Асиновского района подготовлено и проведено совещание с руководителями и специалистами бюджетных учреждений. Все указанные в представлении замечания учтены и ликвидированы.

6.Согласно принятого «Положения о муниципальном заказе на территории Асиновского района» начала работать конкурсная комиссия,  все члены комиссии прошли обучение.

7.На все закупки ведется реестр, контроль за полнотой и правильностью ведения которого осуществляет Управление финансов Администрации Асиновского района.

8.Представление Контрольной палаты рассмотрено на совещании у Главы Администрации Верхнекетского района, по результатам которого издано Распоряжение Главы администрации от 28.01.2005  № 48, в соответствие с которым:
- начальнику районного управления образования Вершинину Н.Я. объявить замечание и  устранить выявленные нарушения и  привести в соответствие с установленными требованиями документацию по проведению капитального ремонта Степановской средней школы;
- распорядителям средств районного бюджета соблюдать нормы финансовой дисциплины.
 -начальнику управления экономики и финансов Альсевич С.А. организовать контроль
над направлением средств, выделяемых на условиях софинансирования.
9. За установленное проверкой финансирование работ без проведения конкурсного отбора подрядчиков в нарушение Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-03 «Об областном государственном заказе», в соответствии со статьями 284.1, 301 Бюджетного кодекса РФ, статьей 11 Закона Томской области «О бюджетном процессе в Томской области», п.4 «Положения о порядке применения Департаментом финансов Администрации области мер принуждения к нарушителям бюджетного законодательства  РФ», утвержденного Постановлением Главы Администрации Томской области от 23.05.2003 № 117, по итогам проверки Департаментом финансов применены меры принуждения к руководителям учреждений: ГУЗ «Томский областной онкологический диспансер» (Коломиец С.А.), ГУЗ «Томский областной центр по профилактике и борьбе со СПИД» (Чернов А.С), ГУ «Областной Дворец народного творчества «Авангард» (Ильина Л.В.); Главе Администрации муниципального образования «Асиновский район» (Кольцов В.Н.) в форме предупреждения о ненадлежащем исполнении бюджетного процесса.
10.Информация Контрольной палаты принята Департаментом финансов к сведению и будет использована в дальнейшей работе.
Проверка целевого использования госкапвложений на реализацию программы «Газификация» в 2003 году.

Руководитель проверяющей группы: О.С.Нашивочникова

Проверяемый период:  01.01.2003 – 31.12.2003 

Проверяемые объекты:

Департамент строительства, архитектуры и дорожного комплекса Администрации Томской области, Открытое акционерное общество по газоснабжению и газификации Томской области «Томскоблгаз», Областное государственное учреждение «Облстройзаказчик» Администрации Томской области. 
Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1.В нарушение п.3 ст.4 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в РФ, осуществляемой в форме капитальных вложений» (в ред. Федерального закона от 02.01.2000 № 22-ФЗ), между Департаментом строительства.  архитектуры и дорожного комплекса Администрации Томской области и заказчиками (ОГУ «Облстройзаказчик», ОАО «Томскоблгаз») не заключены государственные контракты, устанавливающие права и полномочия по распоряжению бюджетными ассигнованиями.


2. Лимитами капитальных вложений на 2003 год по 27-ми объектам, финансирование которых составило 63 %  от общего объема финансирования работ по газификации объектов, заказчиком утверждено ОАО «Томскоблгаз», которое не имело в проверяемый период (2003 год) необходимой лицензии на выполнение функций заказчика-застройщика и в нарушение Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-ОЗ «Об областном государственном заказе» выбрано не по результатам проведения конкурса.

3.В нарушение Федерального Закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в РФ, осуществляемой в форме капитальных вложений», п.22 «Положения о проведении государственной экспертизы и утверждении градостроительной предпроектной и проектной документации», утвержденного  Постановлением Правительства РФ от 27.12.2000 № 1008, устанавливающих, что финансирование и строительство объектов должно осуществляться по проектно-сметной документации, имеющей положительное сводное заключение государственной экспертизы, утверждено финансирование 5-ти объектов на общую сумму 8 068 тыс. руб., без наличия разработанной проектно-сметной документации, а также строительство и финансирование  27-ми объектов (из 30-ти, по которым требуется госэкспертиза), осуществлялось по проектно-сметной документации, не имеющей положительного заключения Главгосэкспертизы, по 22–м из них положительное заключение отсутствует и на момент проверки. 

4. Размещение государственного заказа по 12-ти мероприятиям, финансирование которых составило 64 % от общего объема за счет средств областного и федерального бюджетов, произведено по результатам проведенных ОГСУ «Центр государственного заказа», по поручению заказчиков (ОГУ «Облстройзаказчик», ОАО «Томскоблгаз») конкурсов, по 11-ти из которых эффективность использования бюджетных средств не была достигнута, вследствие того, что  конкурсы проведены некачественно, а также в связи с тем, что за счет утвержденного финансирования были выполнены не все объемы работ, предусмотренные техническими заданиями к конкурсам. 

5. В нарушение Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-ОЗ «Об областном государственном заказе», Распоряжения Главы Администрации Томской области от 30.12.2002 № 628-р «О проведении конкурсов на выполнение строительно-монтажных работ по газификации объектов Томской области на 2003 год» без проведения конкурса размещены заказы на выполнение работ на 21-ом объекте на общую сумму финансирования 48 479,0 тыс. руб., из которых 16 объектов  на общую сумму 32 748,0 тыс. руб. были переходящими с прошлых  лет. По нескольким переходящим объектам конкурсы проведены в прошлые годы без учета принципов формирования госзаказа, установленных п. 2 ст.3 Закона Томской области 10.04.2001 № 19-ОЗ «Об областном государственном заказе», а именно: обеспечение максимальной эффективности расходования бюджетных средств, открытости использования бюджетных средств, развития конкуренции среди соискателей на заключение государственного контракта. 

6. В ходе контрольного мероприятия было установлено несоответствие отчетных данных, предоставленных ОГУ «Облстройзаказчик» и ОАО «Томскоблгаз» в Департамент строительства заказчиками об освоении капитальных вложений на объектах газификации, с бухгалтерским учетом заказчиков  и первичными учетными документами, подтверждающими фактическое освоение выделенных средств.

 По результатам выявленных нарушений:

Направлены представления: начальнику ОГУ «Облстройзаказчик», начальнику ОАО «Томскоблгаз», начальнику Департамента строительства, архитектуры и дорожного комплекса Администрации Томской области.

Проверка хода исполнения и целевого использования средств областного бюджета при реализации областной программы "Развитие инновационной деятельности в Томской области в 2003-2005 годы".

Аудитор:
Н.К. Дайнеко 

Проверяемый период:
01.01.2003 - 01.10.2004

Проверяемые объекты:

ОАО"Томский международный деловой центр "Технопарк", 
Автономная некоммерческая организация "Томский региональный инновационно-технологический центр "Технопарк", Томская ассоциация научно-образовательных 
учреждений "Межведомственный научно- бразовательный центр", Автономная 
некоммерческая организация "Томский центр содействия инновациям", Комитет по науке 
и инновационной политике Администрации Томской области.
Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. В нарушение «Положения о реестре государственных контрактов (договоров) Томской области», утвержденного Постановлением Главы Администрации области от 16.08.2000 № 309, не включены в реестр государственных контрактов (договоров) Томской области договоры, заключенные Администрацией Томской области в ходе реализации ОЦП «Развитие инновационной деятельности…», подлежащие учету и включению в реестр.



2. Согласно Закону Томской области от 02.06.1999 № 13-ОЗ «Об инновационной деятельности в Томской области» финансирование инновационной деятельности из средств областного бюджета предусмотрено осуществлять на возвратной основе. В нарушение п.3 ст. 12 вышеуказанного Закона Администрацией Томской области не утверждено Положение, определяющее форму и размер платы за использование средств областного бюджета, направленных на финансирование инновационной деятельности.





3. В полной мере не соблюден один из принципов бюджетной системы Российской Федерации – принцип эффективности и экономности использования бюджетных средств:  финансирование из областного бюджета работ по реализации ОЦП «Развитие инновационной деятельности…» осуществлялось путем 100% предоплаты без учета сроков, утвержденных календарными планами работ к договорам, заключенным Администрацией Томской области с организациями, выбранными в качестве базовых по исполнению проектов. На начало 2004 года 31% от общей суммы средств, направленных в 2003 году из бюджета Томской области на реализацию Программы (2,3 млн. руб.), перечислены организациям-исполнителям авансом значительно ранее срока начала этапов работ, предусмотренных заключенными договорами. В течение 2004 года в среднем 1,3 млн. руб. (22% от объема финансирования из областного бюджета, предусмотренного на 2004 год) использовались в текущей деятельности организаций, т.к. сроки начала этапов работ по инновационной деятельности согласно договорам еще не наступили. Ряд этапов работ (общей стоимостью 1 млн. руб.) в соответствии с договорами предусмотрено начать только в 2005 году, при этом средства областного бюджета поступили в организации еще в сентябре 2004 года. 



4. Комитет по науке 
и инновационной политике Администрации Томской области не осуществляет должный контроль за выполнением условий договоров, заключенных Администрацией Томской области с организациями-исполнителями инновационных мероприятий. На момент проверки из 17-ти договоров, срок действия которых по состоянию на 01.12.2004 истек, Администрацией Томской области утверждены только акты сдачи-приемки работ на сумму 650,0 тыс. руб., представленные Ассоциацией НОУ МНОЦ по 2-м договорам от 22.12.2003 № 145 и от 25.12.2003 № 157. Дата утверждения указанных актов отсутствует.



5. К участию в конкурсе 2004 года допущены 4 претендента с нарушением «Положения об областном конкурсе инновационных проектов», утвержденного Распоряжением Главы Администрации Томской области от 17.09.2003 № 645-р (два из них признаны победителями). В нарушение вышеуказанного Положения результаты областного конкурса инновационных проектов 2004 года подведены на 1,5 месяца позднее установленного срока. 



6. Отсутствует контроль со стороны Комитета и организаций-исполнителей, выбранных в качестве базовых, за суммой фактических накладных расходов, отнесенных на инновационный проект: имеет место превышение общей суммы накладных расходов организаций, участвующих в выполнении работ по проекту, над установленным договором размером расходов от выделенного объема финансирования.



7. Средства областного бюджета в сумме 1 млн. руб., предусмотренные Законом Томской области от 09.07.2003 № 82-ОЗ «Об утверждении областной целевой программы «Развитие инновационной деятельности…» для финансирования Некоммерческого Партнерства «Аккорд» на создание бизнес-инкубатора с офисом коммерциализации разработок в Академгородке, использованы согласно распоряжениям Главы Администрации Томской области от 28.08.2003 №605-р, от 22.12.2003 №903-р на приобретение помещений для создания областного инновационного бизнес-инкубатора на территории Приборного завода.



8. В соответствии с договором купли-продажи недвижимости от 23.12.2003 №46/03 оформлен передаточный акт от 23.12.2003, согласно которому нежилые помещения общей площадью 1 440,2 кв. м в здании (на территории Приборного завода), расположенном по адресу: г. Томск, ул. Высоцкого, 28, стр. 2, переданы в собственность Томской области. Указанный объект недвижимости внесен в Реестр государственного имущества Томской области, но на момент проверки (по истечении года со дня заключения договора купли-продажи и оплаты за помещения) государственная регистрация перехода права собственности к Томской области на приобретенное по вышеуказанному договору недвижимое имущество не произведена.



9. Не были подготовлены и утверждены общий проект, а также сводный сметный расчет по созданию бизнес-инкубатора, включающий весь перечень и стоимость работ по ремонту и реконструкции помещений, коммуникационных систем - обязательное требование при определении объема финансирования для выполнения работ по созданию объекта (в том числе  и при переустройстве существующих помещений) в соответствии с Методическими указаниями по определению стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации, утвержденными Постановлением Госстроя РФ от 26.04.1999 № 31.



10. В нарушение «Положения о лицензировании деятельности по строительству зданий и сооружений I и II уровней ответственности в соответствии с государственным стандартом», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.03.2002 № 174, Ассоциация НОУ МНОЦ, АНО ТЦСИ, не имея лицензии на выполнение функций заказчика (технического надзора), осуществляли организацию и приемку работ по монтажу системы отопления с установкой прибора учета тепла, подключением и наладкой в помещениях бизнес-инкубатора. 



11. На момент проверки фактические результаты при реализации Программы по количеству инновационных проектов, размещенных в бизнес-инкубаторе на Приборном заводе, несколько ниже предусмотренных условиями договоров, заключенных областной администрацией с организациями-исполнителями работ по созданию и развитию инфраструктуры инновационной деятельности:

- согласно акту выполненных работ по договору от 22.12.2003 № 145, принятому Комитетом и утвержденному Администрацией Томской области, Ассоциация НОУ МНОЦ выполнила работы по созданию бизнес-инкубатора и размещению инновационных проектов на его площадях в предусмотренном договором объеме и в установленные сроки (до 01.06.2004). Проверкой установлено, что по III этапу работ "Размещение на площадях бизнес-инкубатора 2-х пилотных проектов и их консалтинговое сопровождение" фактически размещена малая часть оборудования только по одному проекту "Создание центра коллективного пользования по механообработке" в июле 2004 года. По состоянию на 01.12.2004 по данному проекту рабочие места еще не оборудованы, производственная деятельность не начата; 

- на производственных площадях бизнес-инкубатора размещено и приступило к производственной деятельности только одно из четырех предприятий (проектов), предусмотренных условиями договора об организации и проведении работ по развитию инфраструктуры инновационной деятельности от 15.06.2004 № 61, заключенного Администрацией Томской области с АНО ТЦСИ. 



12. Из 2 700,0 тыс. руб., выделенных в 2003–9 месяцев 2004 г.г. из областного бюджета Ассоциации НОУ МНОЦ, АНО ТЦСИ, ОАО ТМДЦ «Технопарк» для реализации мероприятий, предусмотренных ОЦП «Развитие инновационной деятельности в Томской области на 2003-2005 годы»:

- бюджетные средства в сумме 84,7 тыс. руб. использованы необоснованно; 

   - по полученным в ходе контрольного мероприятия документам не представилось возможным подтвердить обоснованность отнесения на выполнение проектов расходов в сумме 236,6 тыс. руб.; 

            -  бюджетные средства в сумме 153,8 тыс. руб. использованы неэффективно. 
По результатам  выявленных нарушений:

Направлено информационное письмо:  заместителю  Главы Администрации Томской области по научно-технической и инновационной  
политике и образованию.  

Анализ использования областной собственности, переданной ОГУП "Томский  лесопромышленный комплекс", "Томский лес".

Аудитор:
Н.К. Дайнеко 

Проверяемый период:
26.03.1999 - 01.06.2004, 06.09.2000 - 01.07.2004, 11.03.2001 - 
01.06.2004

Проверяемые объекты:

ОГУП "Томский лесопромышленный комплекс", ОГУП "Томский лес", ООО "Томские транспортные линии".
Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

         1. Руководитель ОГУП "Томский ЛПК" не организовал выполнение решений собственника имущества: в нарушение ст. 52 Гражданского кодекса РФ операции по увеличению и уменьшению уставного фонда не подтверждены соответствующими внесениями изменений в Устав предприятия. Устав ОГУП «Томский ЛПК» не соответствует требованиям Гражданского кодекса РФ, Федерального Закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях». 

         2. В нарушение п. 2 ст. 11 Закона Томской области от 27.08.1997 № 540 «О порядке управления объектами государственной собственности…» 310 объектов областной собственности общей стоимостью 4,4 млн. руб. переданы в ОГУП "Томский ЛПК" без актов приема-передачи имущества (из 434 объектов стоимостью 5,9 млн. руб., полученных в собственность Томской области и переданных в хозяйственное ведение ОГУП). 

         3. В нарушение ст. 22 Закона Томской области от 27.08.1997 № 540 «О порядке управления объектами государственной собственности…» в Реестр государственного имущества Томской области не были включены вклады ОГУП «Томский ЛПК», внесенные им в уставные капиталы ООО «ТТЛ», ООО «Севинвест»,  ЗАО «Енисейский леспромхоз». 

         4. Неэффективно использованы средства в сумме 4 119,0 тыс. руб.:

- 2 892,0 тыс. руб., внесенные ОГУП "Томский ЛПК" в уставный капитал ООО "ТТЛ"; 
- 911,0 тыс. руб., внесенные ОГУП "Томский ЛПК" в уставный капитал ООО "Севинвест" (в связи с внесением изменений в учредительные документы ООО "Севинвест" в части уменьшения уставного капитала в феврале 2004 года ОГУП "Томский ЛПК" в настоящее время владеет долей в размере 0,92% уставного капитала ООО "Севинвест" номинальной стоимостью 92 руб.);

- 8,4 тыс. руб., внесенные ОГУП "Томский ЛПК" в уставный капитал ЗАО "Енисейский леспромхоз", расположенный в Красноярском крае, Енисейский район, д. Айдара (в Едином государственном реестре юридических лиц данное предприятие не значится);

- 307,4 тыс. руб., внесенные ОГУП "Томский ЛПК" в уставные капиталы 3-х дочерних предприятий (ДП «Томский Деревообрабатывающий комбинат» начиная с 2002 года не предоставляет отчетность;  после завершения конкурсного производства ликвидированы ДП «Ингузетское» -16.03.2004, ДП «Молчановское»- 13.04.2004). 
         5. Акты на списание имущества с баланса ОГУП "Томский ЛПК", а также акты приема-передачи объектов имущества, выбывших в результате продажи, за весь период деятельности ОГУП «Томский ЛПК» в ходе проверки не представлены (за исключением 2-х актов приема-передачи).

         6. Установлено, что из 161-го объекта недвижимого и движимого имущества первоначальной стоимостью 2 648,0 тыс. руб., которые находятся в хозяйственном ведении ОГУП "Томский ЛПК", на момент проверки:

- 29 объектов первоначальной стоимостью 697,0 тыс. руб. нет в наличии;

- 23 объекта первоначальной стоимостью 235,0 тыс. руб. разукомплектовано, демонтировано, в наличии имеются остатки в виде металлолома, т.е. потери областного имущества составляют 932,0 тыс. руб. (по первоначальной стоимости). 

         7. 109 объектов первоначальной балансовой стоимостью 1 716,0 тыс. руб., оставшиеся от имущественного комплекса, переданного в хозяйственное ведение ОГУП "Томский ЛПК, находятся в нерабочем состоянии, либо без правовых оснований используется (полностью или частично) организациями, расположенными на территории северной и южной площадок лесопромышленного комплекса, при этом доходы от использования данного имущества в бюджет Томской области не поступают.

         8. Данные бухгалтерского учета ОГУП «Томский ЛПК» недостоверны. Главные книги предприятия имеют многочисленные исправления. Имеют место расхождения данных, отраженных в первичных документах, отчетных формах, с данными Главной книги ОГУП «Томский ЛПК». В нарушение федеральных законов и Постановления  Главы Администрации Томской области «Об аудиторских проверках областных государственных унитарных предприятий» аудиторские проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности ОГУП «Томский ЛПК» не проведены за 3 года (2001-2003). 

         9. В нарушение функциональных обязанностей, предусмотренных Положением о Департаменте по управлению государственной собственностью Администрации Томской области, Департамент не осуществлял должный учет договоров аренды и контроль за выполнением их условий, а также за состоянием, сохранностью и использованием по назначению областного имущества, переданного в хозведение ОГУП «Томский ЛПК». Из 341-го объекта имущества стоимостью 4,2 млн. руб., находящихся по сведениям Департамента в аренде у ОАО «Сиблеспром» (арендодатель ОГУП «Томский ЛПК»), 215 объектов стоимостью 2,3 млн. руб. одновременно переданы другим организациям (в уставный капитал ООО «ТТЛ», ООО «Севинвест», в аренду ООО «Грейс») или списаны с баланса ОГУП «Томский ЛПК» и реализованы по договорам купли-продажи. В связи с ликвидацией ОАО «Сиблеспром» взыскать с него имеющуюся задолженность перед областным бюджетом по арендным платежам в сумме 658,0 тыс. руб.  (основной долг) не представилось возможным.

         10. В нарушение ст.ст. 294, 295 Гражданского кодекса  РФ и ст.ст.11, 28 Закона Томской области от 27.08.1997 № 540 «О порядке управления объектами государственной собственности…» при отсутствии письменного разрешения уполномоченного органа по управлению областной государственной собственностью на отчуждение недвижимых объектов областного имущества, закрепленных за ОГУП «Томский лес» на праве хозяйственного ведения и состоящих в Реестре государственного имущества Томской области, в октябре 2001 года произведен возврат в ГП «Сибирский лес» 11 объектов недвижимого имущества остаточной стоимостью 585,0 тыс. руб., расположенных на Итатском, Межениновском и Копыловском производственных участках. 



Шесть объектов недвижимого имущества, расположенные в п. Копылово по ул. Рабочая, 22, в настоящее время находящиеся в Казне Томской области (до передачи в ГП «Сибирский лес» находились в хозяйственном ведении ОГУП "Томский лес"), на которые оформлено право собственности Томской области, эксплуатирует ЧП Червоткин А.В. Правоустанавливающие документы на использование объектов, находящихся в собственности Томской области, у ЧП Червоткин А.В. отсутствуют, доходы от использования указанного областного имущества в бюджет Томской области не поступают.

         11. Данные бухгалтерского учета ОГУП «Томский лес» по первоначальной и остаточной стоимости объектов основных средств, а также суммам начисленного износа, недостоверны. Имеют место расхождения данных, отраженных в первичных документах, в Карточках движения (учета) основных средств, с данными Главных книг ОГУП «Томский лес» за 2000, 2001 годы. Главные книги за 2003, 2004 годы утеряны и на момент проверки не восстановлены. 

         12. В нарушение «Положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности» за 4-х летний период деятельности в ОГУП «Томский лес» проведена только одна инвентаризация основных средств – по состоянию на 01.07.2004 года по распоряжению Департамента «О подготовке к приватизации имущественного комплекса областного государственного унитарного предприятия «Томский лес». В инвентаризационную опись основных средств не включен ряд объектов, переданных в 2000 году в хозяйственное ведение ОГУП «Томский лес» на основании постановления Губернатора, а также приобретенных за период деятельности предприятия, отсутствуют инвентарные номера инвентаризируемых объектов имущества.

        
 13. Не обеспечена экономическая (финансовая) устойчивость проверенных областных государственных предприятий. Не выполнялись обязательные требования о необходимости соотношения стоимости чистых активов с размером уставного фонда. В нарушение п. 3 ст. 114 ГК РФ, п. 3 ст. 12 Федерального Закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» размер уставного фонда ОГУП «Томский ЛПК», а также ОГУП «Томский лес» составляет менее суммы, определенной федеральным законом. Собственником имущества, находящегося в хозяйственном ведении ОГУП «Томский ЛПК» и ОГУП «Томский лес», не приняты меры, предусмотренные п. 5 ст. 114 Гражданского кодекса РФ, ст.ст. 14, 15 Федерального Закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

           14. В нарушение положений Гражданского кодекса РФ и Федерального Закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» ОГУП «Томский лес», ОГУП «Томский ЛПК» не осуществили государственную регистрацию права хозяйственного ведения на объекты недвижимого имущества, переданные им в хозяйственное ведение. Государственная регистрация права собственности Томской области на объекты недвижимости, находящиеся в хозяйственном ведении ОГУП «Томский ЛПК», «Томский лес», также не произведена. 

По результатам  выявленных нарушений:

Направлены предписания: начальнику  Департамента по управлению государственной собственностью Администрации Томской области, директору ОГУП "Томский лес".
Направлены информационные письма: заместителю   Главы Администрации Томской области по экономической политике и инвестициям, начальнику  Департамента по управлению государственной собственностью Администрации Томской области.
В целях устранения выявленных нарушений приняты следующие меры: 

1.Приказом начальника Департамента по управлению государственной собственностью Администрации Томской области от 05.08.2004 № 44 создана комиссия по проверке использования и сохранности имущества ОГУП «Томский ЛПК». 

2. Письмом от 19.08.2004 № 36/24-2065 Департаментом по управлению государственной собственностью направлен запрос в ООО «Севинвест» с просьбой о предоставлении документов, подтверждающих изменение величины уставного капитала общества.

3.Вклады ОГУП «Томский ЛПК», внесенные им в уставные капиталы ООО «Томские транспортные линии», ООО «Севинвест», ЗАО «Енисейский леспромхоз» внесены в Реестр государственного имущества Томской области.

4. Постановлением Администрации Томской области от 16.12.2004 № 89а  утверждено «Положение об организации учета о ведения реестра государственного имущества Томской области» с учетом замечаний Контрольной палаты, изложенных в акте проверки.
5. Распоряжением Департамента по управлению государственной собственностью от 11.11.2004  № 291 ДП «Молчановское» и ДП «Ингузетское» исключены из Реестра государственного имущества Томской области на основании записи в ЕГРЮЛ.
6.ОГУП «Томский лес» приняты меры по учету наличия и  движения основных средств, проведена аудиторская проверка. По состоянию на 01.07.2004 внесены изменения в инвентаризационные описи, баланс предприятия, бухгалтерскую отчетность.

7.По результатам проверки ОГУП «Томский лес» за допущенные нарушения при учете и использовании областной собственности к директору ОГУП «Томский лес» Гутовой Н.П. применено дисциплинарное взыскание в виде выговора (Приказ Департамента по управлению государственной собственностью от 11.10.2004 № 50).

Комплексная проверка бюджета муниципального образования «Верхнекетский  район» за 2003 год.
Аудиторы:
С.В.Зорина, Г.В. Баневич, Н.К. Дайнеко, О.С. Нашивочникова 

Проверяемый период:
01.01.2003 - 31.12.2003

Проверяемые объекты:

Администрация Верхнекетского района, Управление экономики и финансов администрации Верхнекетского района,  Управление образования администрации Верхнекетского района, Комитет по управлению муниципальным имуществом и землеустройству Верхнекетского района,  МУ «Служба заказчика» администрации Верхнекетского района.
Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. Положение о бюджетном процессе в Верхнекетском районе, утвержденное Решением Думы Верхнекетского района от 09.04.2002 №17, требует изменений и дополнений  с целью приведения его в соответствие с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации.

2. В нарушение п.1 ст.92 Бюджетного кодекса  РФ источники финансирования дефицита бюджета в Решении о бюджете не утверждены, тем самым принцип сбалансированности бюджета, предусмотренный ст.33 Бюджетного кодекса РФ, соблюден не был.

3.  В нарушение п.7 ст.76 и п.1 ст.77 Бюджетного кодекса РФ в Решении о бюджете не указаны цели, условия и порядок предоставления бюджетных кредитов.

4.  В нарушение ст.107 Бюджетного кодекса РФ верхний предел муниципального долга на конец 2003 года превышает объем доходов муниципального бюджета без учета финансовой помощи в 1,9 раза.

5. В расходной части бюджета в течение 2003 года предусматривался резерв средств на корректировку расходов бюджета, который по своей сути расходами не является и свидетельствует о несоблюдении принципа достоверности бюджета, определенного ст.37 Бюджетного кодекса РФ. 

6. Наличие в расходах бюджета штрафных санкций за нецелевое использование кредитов в сумме 742,0 тыс.руб. свидетельствует о недостатке контроля со стороны органов местного самоуправления за целевым расходованием бюджетных средств, что влечет за собой дополнительные расходы муниципального бюджета.

7. При утверждении и исполнении местного бюджета нарушены параметры, установленные ст.111 Бюджетного кодекса РФ в части превышения предельного размера муниципального долга, предельного размера привлечения средств из источников финансирования дефицита бюджета.

8. В нарушение ст.44 Бюджетного кодекса  РФ в доходах бюджета не нашли отражения субвенции на общую сумму 2 026,4 тыс. руб., выделенные муниципальному образованию по распоряжениям Главы Администрации Томской области от 25.02.2003   № 105-р, от 30.04.2003 № 294-р и от 25.12.2003 № 924-р из резервного фонда финансирования непредвиденных расходов и резервного фонда по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий Администрации Томкой области. Денежные средства на счет бюджета не поступали. Справки – уведомления Департаментом финансов Администрации Томской области были доведены до Администрации Верхнекетского района.

9. Установлено несоответствие данных годового отчета об исполнении муниципального бюджета за 2003 год данным отчетов распорядителей и получателей об исполнении сметы расходов бюджетной организации (ф.2) за 2003 год, что произошло по причине того, что отчет об исполнении бюджета составлялся на основании накопительных форм, разработанных Управлением экономики и финансов Администрации района. 

10. В нарушение ст.38 Бюджетного кодекса  РФ при выделении бюджетных средств в распоряжение конкретных получателей Управлением экономики и финансов принцип адресности и целевого характера не соблюдался.

11. Механизм направления средств на оплату капитального ремонта не позволяет осуществлять текущий и последующий контроль за расходованием бюджетных средств. При наличии муниципального учреждения «Служба заказчика», основной деятельностью которого является осуществление от имени администрации района функций Заказчика, в том числе по капитальному строительству и ремонту, денежные средства по распоряжениям Главы Администрации района перечислялись напрямую исполнителям работ.

12. В нарушение Федерального Закона от 15.08.1996 № 115-ФЗ «О бюджетной классификации Российской Федерации» и «Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденных Приказом Минфина России от 11.12.2002 № 127н, Распоряжениями Главы Администрации Верхнекетского района средства в сумме 1 000,0 тыс. руб. и 60,0 тыс. руб. направлены на цели, не предусмотренные Решением о бюджете. 

13. Установлены случаи выделения средств из резервного фонда финансирования непредвиденных расходов учреждениям, находящимся в федеральной собственности, что не соответствует нормам бюджетного законодательства. В соответствии со ст. 84 Бюджетного кодекса РФ содержание учреждений, находящихся в федеральной собственности или в ведении органов государственной власти Российской Федерации должно осуществляться исключительно за счет средств федерального бюджета.

14. Установлено нецелевое использование средств субвенции, полученной на выплату заработной платы с начислениями Управлением экономики и финансов района в сумме 373,0 тыс. руб. 
Проверкой, проведенной по вопросу целевого использования средств, полученных на выплату заработной платы с начислениями, у получателя бюджетных средств – Администрации Верхнекетского района установлено нецелевое использование средств в сумме 59,2 тыс.руб.
15. Бюджет Верхнекетского района исполнен с дефицитом в размере 9 193,0 тыс. руб. или 20,8 % от объема доходов без учета финансовой помощи, что является нарушением п.6 ст.92 Бюджетного кодекса  РФ, согласно которой дефицит местного бюджета не должен превышать 10% от размера доходов бюджета без учета финансовой помощи из федерального и областного бюджетов.

16. Фактические расходы на обслуживание муниципального долга в 2003 году составили 1 374,3 тыс. руб. или 163% к запланированным ассигнованиям, что составило 0,5% от объема расходов бюджета.

17. Администрацией Верхнекетского района превышен лимит предоставляемых бюджетных кредитов (ссуд), утвержденный Думой Верхнекетского района, на 11 063,0 тыс. руб. или в 1,7 раза. 

18. В нарушение статьи 76 Бюджетного кодекса РФ, согласно которой обеспечением исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита могут быть только банковские гарантии, поручительства, залог имущества, в том числе в виде акций, иных ценных бумаг, паев, в размере не менее 100 процентов предоставляемого кредита, Администрацией Верхнекетского района предоставлены бюджетные кредиты на сумму 6792,8 тыс.руб. отдельным юридическим лицам, обеспечением исполнения обязательств по возврату бюджетных кредитов  которых являлись доходы будущих периодов.

19. В нарушение ст.73 Бюджетного кодекса  РФ Администрацией Верхнекетского района не осуществлялось ведение реестра закупок.

20. В нарушение ст.69 Бюджетного кодекса РФ, согласно которой бюджетные ссуды предоставляются только бюджетам других уровней бюджетной системы Российской Федерации, Администрацией Верхнекетского района предоставлены бюджетные ссуды на сумму 5 132,0 тыс. руб. ООО «Автотранс», МУП «Жилкомсервис», МУП «Лисица», ООО «Теплотехник», Клюквинской сельской администрации, отделу культуры администрации района. 

21. Имели место случаи длительного не использования бюджетных ссуд. Так, распоряжения Главы Администрации Верхнекетского района о распределении по получателям средств, полученных на приобретение ППТН в сумме 3 258,2 тыс. руб. принимались в течение 6 месяцев; средств, полученных на погашение задолженности перед предприятиями ЖКХ в сумме 5 567,0 тыс. руб. в течение 15 дней. 

22. В нарушение Указа Президента РФ от 08.04.1997 № 305 «О первоочередных мерах по предотвращению коррупции и сокращению бюджетных расходов при организации закупки продукции для государственных нужд» Администрацией Верхнекетского района заключены договоры на поставку угля и продукции производственно-технического назначения с ООО «Форт-С», не являющемся победителем конкурса. 

23. В нарушение ст.3 Закона Томской области от 28.02.2001 № 13-ОЗ «Об областном целевом бюджетном фонде государственной поддержки досрочного завоза продукции (товаров) в приравненные к районам крайнего Севера местности Томской области  с ограниченными сроками завоза грузов» денежные средства, направленные на оплату строительно-монтажных работ по реконструкции дизельной электростанции в сумме 1 293,6 тыс. руб., использованы не по целевому назначению, так как оплата каких-либо работ вышеуказанным Законом не предусмотрена.

24. При наличии просроченной задолженности заемщиков по возврату основного долга и процентов за пользование средствами ОФФПДЗ по состоянию на 01.01.2003 - 72 445,4 тыс. руб., на 01.01.2004 – 75 403,4 тыс. руб. Управлением финансов и экономики Администрации Верхнекетского района меры, предусмотренные ст.282 Бюджетного кодекса РФ за нарушение сроков возврата кредита и уплаты процентов за пользование ими к нарушителям бюджетного законодательства не применялись.

25. В нарушение требований Федерального Закона от 08.08.2001 № 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также «Положения о лицензировании деятельности по строительству зданий и сооружений  I  и II уровней ответственности в соответствии с государственным стандартом», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.03.2002 № 174, МУ «Служба заказчика» и районное управление образования осуществляли организацию и приёмку ремонтно-строительных работ, не имея на то соответствующей лицензии.

26. В нарушение ст. 743 Гражданского кодекса РФ,  а также п. 5.7 «Положения об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения» отсутствует проектно-сметная  документация, определяющая объем и стоимость работ, на капитальный ремонт учреждений образования  на сумму 718,2 тыс.руб.       

27. В нарушение ст. 2 гл.1 Постановления Правительства РФ от 27.12.2000 № 1008 «О порядке проведения государственной вневедомственной экспертизы и утверждения градостроительной предпроектной и проектной документации» на предоставленную  документацию по двум  объектам на устройство скатных кровель отсутствует заключение Управления государственной вневедомственной экспертизы градостроительной и проектной документации Томской области, проводимой на выполнение работ по капитальному ремонту, затрагивающих конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности здания.
28. Из 2477,4 тыс.руб., выделенных  из  местного бюджета на капитальный ремонт объектов ЖКХ, допущено нецелевое использование бюджетных средств сумму 1149,6 тыс.руб., что составляет 46 % от суммы финансирования. 

29. Из представленных к проверке документов по капитальному ремонту в  связи с  несоответствующим оформлением первичных учетных документов не представляется возможным установить целевой характер  использования средств в сумме 2256,0 тыс.руб. 

30. Администрация района не обладает достоверными сведениями о перечне и состоянии муниципальной собственности, а также об использовании земель, находящихся в ведении муниципального образования. 

Имеет место включение в список действующих договоров аренды земельных участков ряда договоров, срок действия которых истек, а участки эксплуатируются другими лицами при отсутствии правоустанавливающих документов.

Не включены ни в Реестр муниципальной собственности, ни в общий список имущества объекты на общую сумму 465 тыс. руб., приобретенные в 2003 г. на средства областного бюджета, выделенные администрации Верхнекетского района.

31. Утвержденная Решением Думы Верхнекетского района от 24.06.2003 № 49 «Программа приватизации муниципального имущества на 2003 год», предусматривающая приватизацию 23-х объектов муниципального имущества, не выполнена. 

Несмотря на дефицит районного бюджета, а также наличие утвержденной программы приватизации муниципального имущества, в нарушение ст.ст. 37, 62, 92, 96 Бюджетного кодекса РФ доходы от приватизации объектов муниципального имущества не были запланированы в бюджете. 

 32. Сумма потерь неналоговых доходов местного бюджета в 2003 году в результате неэффективного использования и ненадлежащего контроля за использованием муниципальной собственности составила, по результатам анализа части документов, представленных к проверке, не менее 113,0 тыс.руб., кроме того 25,0 тыс.руб.- в результате применения понижающего коэффициента по договорам аренды помещений под торговую деятельность. Эти суммы могли на 40 % увеличить неналоговые доходы местного бюджета по данному коду.       

33. Общая собираемость арендных платежей за использование муниципального имущества в  2003 году составила 18 %, в т. ч.:

- по платежам за аренду земельных участков – 34 %;

- по платежам за аренду движимого и недвижимого имущества снизилась по сравнению с 2002 г. в 3 раза и составила 7 %.

Следствием этого является то, что общая задолженность по арендным платежам за использование муниципального имущества по состоянию на 01.01.2004 г. возросла на 2 942 тыс. руб. по сравнению с задолженностью на начало 2003 года и составила 3 685 тыс.руб.

34. Запланированное годовое назначение по неналоговым доходам от использования муниципального имущества в 2003 году было не напряженным и необоснованно заниженным: не учтено обязательное условие о сокращении задолженности по арендным платежам не менее чем в 30-процентном размере, не учтено утвержденное в 2003 году Думой Верхнекетского района повышение ставок арендной платы за пользование движимым и недвижимым муниципальным имуществом, а также утвержденное Постановлением Главы Администрации района повышение ставок арендной платы за пользование земельными участками.

35. Обязательства Администрации Верхнекетского района, принятые при подписании «Соглашения о мерах по оздоровлению муниципальных финансов и условиях оказания финансовой помощи муниципальному образованию «Верхнекетский район» за счет средств областного бюджета» от 26.03.2003 в полной мере не исполнены.

 В связи с нарушением при формировании и исполнении местного бюджета параметров предельных объемов расходов на погашение муниципального долга наряду с многочисленными фактами несоблюдения норм действующего законодательства и допущения нецелевого использования бюджетных средств, на основании ст. 112 п.4 Бюджетного кодекса РФ Контрольной палатой внесено предложение рассмотреть вопрос о передаче исполнения местного бюджета    муниципального образования «Верхнекетский район»  под контроль органа, исполняющего бюджет субъекта Российской Федерации – Департамента финансов Администрации Томской области.         

По результатам  выявленных нарушений:

Направлены представления: начальнику Управления финансов и экономики Администрации Верхнекетского района, начальнику Управления образования  Администрации  Верхнекетского района,  начальнику Комитета по управлению муниципальным  имуществом и землеустройству Верхнекетского района,  начальнику МУ «Служба заказчика» Верхнекетского района.
Направлено информационное письмо: начальнику Департамента финансов Администрации Томской области.

Направлена  копия отчета Контрольной палаты: Председателю Думы Верхнекетского района.  
В целях устранения выявленных нарушений приняты следующие меры: 

1.Изменен механизм направления бюджетных средств на оплату капитального ремонта. Направление средств  для расчетов с исполнителями работ   после проведения проверки  производится только через МУ «Служба заказчика». В Федеральный лицензионный центр направлен пакет документов на получение лицензии по выполнению функций заказчика (технического надзора). По всем объектам заказчиком разработана и утверждена сметная документация. Первичная учетная документация по мероприятиям, связанным с капитальным ремонтом,   приведена в соответствие с утвержденными унифицированными формами. 

2.Районной конкурсной комиссией проведен конкурс по определению подрядчика на проведение капитального ремонта объектов образования на 2004 год. Подрядчиком представлена проектно-сметная документация, прошедшая государственную экспертизу. 

3.Договоры гражданско-правового характера оплачиваются по подстатье 111040. Договоры на поставку строительных материалов в настоящее время заключаются в соответствии с установленными требованиями. Списание строительных материалов производится согласно нормам и объемам выполненных работ.

4. Оформление бюджетных заявок и иных документов, подтверждающих право на получение бюджетных средств,  производится через отдел казначейского исполнения бюджета управления экономики и финансов Верхнекетского района. 

5.Приемка и оплата ремонтных работ производится в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством.

6.Перезаключены договоры с арендаторами по незаконному зачету арендной платы на сумму произведенного капитального ремонта муниципального имущества, предоставленного им в аренду. 

7.Произведен перерасчет арендной платы за пользование муниципальным имуществом и земельными участками по договорам, указанным в акте проверки Контрольной палаты, арендаторы уведомлены. Доначисленная сумма по договорам аренды за период с 01.09.2003 по 31.12.2003 составила 93,2 тыс.руб.

8.К действующим договорам аренды земельных участков заключены дополнительные соглашения, в которых предусмотрено внесение арендной платы четыре раза в год и исключено условие о неденежной форме арендной платы. Кроме того, к действующим договорам аренды земельных участков, заключенных с Мэрией Белого Яра, арендаторами заключены   дополнительные   соглашения   с   КУМИЗ   Верхнекетского   района,    где предусматриваются положения об актах приема-передачи земельных участков, а так же пени за нарушение сроков внесения арендной платы. 

9.В целях повышения собираемости арендных платежей опубликовано соответствующее объявление в районной газете «Заря Севера»,  составлен график рассмотрения должников два раза в месяц  на межведомственной комиссии по вопросам платежей в бюджеты всех уровней при Администрации района. Принято Постановление Главы Администрации Верхнекетского района «Об утверждении порядка предъявления требований о взыскании задолженности по арендной плате за землю». Арендаторам один раз в месяц высылаются уведомления о задолженности. 

10.В целях проведения инвентаризации муниципального имущества,  на территории муниципального образования «Верхнекетский район»  на основании распоряжения Комитета по управлению муниципальным имуществом района № 26 от 29.03.2004  директорами муниципальных предприятий, руководителями муниципальных учреждений района предоставлена информация по движимому и недвижимому имуществу по состоянию на 01.01.2004 г. В дальнейшем запланировано обязать   юридических лиц, имеющих в хозяйственном ведении и оперативном управлении муниципальное имущество, ежеквартально предоставлять в       КУМИЗ сведения об изменении данных об объектах учета. 

11.Реестр  муниципального  движимого  и  недвижимого  имущества приведен в соответствие с установленными требованиями. Запланировано приобрести программу по ведению Реестра земельных участков.

12.Порядок расходования средств резервного фонда по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденный Администрацией  Верхнекетского района, отменен и  установлен Думой района.

13.Решением Думы района №81 от 27.11.2003  утвержден «Порядок формирования и размещения муниципального заказа».  Постановлением Главы Администрации района №308 от 16.12.2003 утверждено Положение «О реестре муниципальных контрактов МО «Верхнекетский район».

14.Решениями Думы Верхнекетского района необходимые изменения, указанные в представлении Контрольной палаты,   внесены в:

-«Положение о порядке управления объектами  муниципальной собственности на территории Верхнекетского района»;

 -«Положение о порядке определения размера арендной платы, условиях и сроках внесения арендной платы за земли, находящиеся в государственной или муниципальной собственности на территории муниципального образования «Верхнекетский район»;

-«Положение о порядке сдачи в аренду движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности»;

- «Положение об учете муниципального имущества и ведении Реестра муниципального имущества муниципального образования «Верхнекетский район».

15.Руководством Управления образования района разработан План мероприятий по устранению и предупреждению нарушений, выявленных но итогам проверки Контрольной палаты. Проведено инструктивное совещание с работниками РУО по содержанию нормативно-правовых документов по организации капитального ремонта. Работники РУО предупреждены о недопущении в дальнейшем нарушений, выявленных в ходе проверки Контрольной палаты.

16. В целях устранения и недопущения впредь выявленных Контрольной палатой нарушений,  Администрация Верхнекетского района обязалась:

 - в Решениях Думы района о бюджете утверждать источники финансирования дефицита;

-  Ведомственную структуру расходов, утверждаемую Решением о бюджете,  в части состава показателей ведомственной классификации  отражать в соответствие с требованиями Бюджетного кодекса РФ; 

- в Решениях о бюджете указывать цели, условия и порядок предоставления бюджетных кредитов; 

- не предоставлять бюджетные кредиты юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными унитарными предприятиями, обеспечением исполнения обязательств по возврату бюджетных кредитов, которых являлись доходы будущих периодов;

- к нарушителям бюджетного законодательства за нарушение сроков возврата кредитов и уплаты процентов за пользование ими применять меры, предусмотренные статьей 282 Бюджетного кодекса  РФ;
- не допускать превышение  верхнего предела муниципального долга  над объемами доходов муниципального бюджета без учета финансовой помощи; 

-  обеспечивать надлежащий контроль со стороны органов местного самоуправления за целевым расходованием бюджетных средств.

17.Управлением экономики и финансов Администрации Верхнекетского района бюджетные средства в сумме 67,977 тыс.руб.,  использованные МП «Восток» не по целевому назначению на завершение пусконаладочных работ на дизельной электростанции в пос.Степановка, сняты с финансирования Управления образования Администрации района уведомлением №2 от 28 мая 2004г.
18.К ООО «Теплотехник» применена блокировка расходов бюджета на сумму 691496 руб., уведомление №3 от 28 мая 2004г. 

19.К МП «Восход» применена блокировка расходов бюджета на сумму 44896 руб., уведомление №4 от 28 мая 2004г. 

20.В связи с нецелевым использованием  средств, полученных на выплату заработной платы с начислениями, Администрации Верхнекетского района выписано уведомление об уменьшении бюджетных ассигнований №1 от 28 мая 2004 на сумму 59,2 т.р. 

21.Департаментом финансов Администрации Томской области произведена блокировка расходов  нецелевого использования средств субвенции, полученной на выплату заработной платы с начислениями, на сумму 373 тыс. руб.

22. Департаментом финансов взыскана сумма пени за просрочку возврата кредита, полученного за счет  средств целевого бюджетного фонда государственной финансовой поддержки завоза продукции (товаров) на 11 дней путем уменьшения на сумму дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в размере 41,1 тыс.руб..

23. Департамент финансов Администрации Томской области  информировал Контрольную палату о том, что  информация по результатам  комплексной проверки бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» принята к сведению и будет в дальнейшем использована в работе. 
Проверка целевого использования средств, выделенных по разделу «Государственная противопожарная служба».
Аудитор:  С.В.Зорина

Проверяемый период:  01.01.2003 – 30.09.2004  

Проверяемые объекты: 
ГУ "Управление государственной противопожарной службы МЧС России Томской области".

Отчету о проверке целевого использования средств, выделенных по разделу «Государственная противопожарная служба» присвоен гриф «Для служебного пользования». В связи с тем, что отчет о работе Контрольной палаты подлежит опубликованию, информация о результатах проверки в настоящем отчете не содержится.
Внешняя проверка отчета Администрации Томской области об исполнении Закона Томской области "Об областном бюджете на 2003 год".

Аудиторы:
С.В.Зорина, Г.В. Баневич, Н.К. Дайнеко, О.С. Нашивочникова 

Проверяемый период:
01.01.2003 - 31.12.2003

Проверяемые объекты:

Департамент финансов Администрации Томской области, Департамент по управлению государственной собственностью Администрации Томской области, Департамент общего образования администрации Томской области,  ГУ "Областной дворец народного творчества "Авангард", ФГУ "Центр государственного санитарно-эпидемиологического надзора Томской области".
Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. Представленный проект закона Томской области «Об отчете Администрации Томской области об исполнении областного бюджета за 2003 год» не в полной мере отвечает требованиям Закона Томской области «О бюджетном процессе в Томской области».

2. Cоставление областного бюджета на 2003 год, как на стадии прогнозирования, так и в течение всего отчетного периода, не было проведено на достаточно качественном  уровне.  Многократное изменение показателей областного бюджета снижало степень ответственности как органов, мобилизующих и контролирующих полноту налоговых и неналоговых поступлений, так и распорядителей и получателей бюджетных средств, и в конечном итоге значительно уменьшило  эффективность бюджетного процесса. 

3. Установлено завышение:

- расходов по обслуживанию госдолга на сумму 16 221 тыс.руб.;


       - объема привлечения средств по государственным ценным бумагам на сумму 16 221 тыс.руб.;


- размера дефицита бюджета на сумму 16 252 тыс.руб. 


4. Объем привлеченных для финансирования дефицита бюджета поступлений от продажи земельных участков завышен на 31,5 тыс.руб.  

5. Порядок ведения Государственной долговой книги Томской области, определенный приказом Департамента финансов от 22.06.2001 № 11/101, не содержит указаний о порядке отражения объема долговых обязательств по предоставленным гарантиям. В связи с чем, отсутствует единообразие в отражении объема долговых обязательств по предоставляемым гарантиям, как в бухгалтерском учете, так и в долговой книге.

6. Областными бюджетными учреждениями получено средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на 5,4 млн.руб. меньше по сравнению с утвержденным планом, при этом неиспользованный остаток на счетах на 01.01.2004 составил  9,9 млн.руб.

7. При осуществлении расходов областного и местных бюджетов на проведение капитального и текущего ремонта, а также технического надзора, допускаются случаи выбора заказчика-застройщика, исполнителей работ, не имеющих соответствующих лицензий. 

8. Просроченная задолженность по кредитам из средств областного бюджета на 01.01.2004 составляет 21 803,0 тыс.руб.. Задолженность юридических лиц по пеням (штрафам) составила 13 593,5 тыс.руб. и по сравнению с началом года  возросла на 37%.

9. В нарушение ст.ст.178, 182 Бюджетного кодекса РФ, а также ст.58 Закона Томской области от 22.07.2002 № 52-ОЗ «О бюджетном процессе в Томской области» приобретение в областную собственность в 2003 году 53 объектов движимого и недвижимого имущества на общую сумму 6,1 млн.руб. не внесено в Программу приватизации (продажи) государственного имущества и приобретения имущества в государственную собственность Томской области на 2003 год, утвержденную Законом Томской области «Об областном бюджете на 2003 год».

Заключение Контрольной палаты на проект закона Томской области «Об областном

 бюджете на 2005 год»

Контрольной палатой в заключении на проект закона Томской области «Об областном бюджете на 2005 год» было внесено 48 предложений. Из них при утверждении Закона Томской области «Об областном бюджете на 2005 год» учтено  полностью 28 предложений, частично – 4 предложения.

В Законе Томской области «Об областном бюджете на 2005 год» по сравнению с представленным законопроектом по предложениям Контрольной палаты:

1. Увеличен объем  налоговых доходов в сумме  498920 тыс. руб., неналоговых доходов -  в сумме  20200 тыс.руб.

2.Внесены изменения в «Положение о предоставлении бюджетных кредитов из областного бюджета в 2005 году». 

3.Представлено приложение к Закону «Структура государственного долга Томской области». 

4.Внесены дополнительные расходные обязательства в Реестр расходных обязательств. 

5. Увеличен объем средств на выплату заработной платы работникам областных бюджетных организаций почти  в 1,5 раза.

6.Учтен ряд замечаний по областным целевым программам.

В то же время  не учтены  замечания и предложения  Контрольной палаты:

1.По «Программе приватизации (продажи) государственного имущества и приобретения имущества в государственную собственность Томской области на 2005 год». Кроме того, в нарушение п.3 ст.58 Закона Томской области «О бюджетном процессе в Томской области» в Программе отсутствуют данные о приобретении имущества в государственную собственность.

2. В составе приложений к Закону отсутствует «Перечень обязательств по государственным гарантиям».

3.  В Реестре расходных обязательств остались не включенными обязательства:

- по   предоставлению средств областного бюджета на бесплатное обеспечение детей первого-второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания, предусмотренное Постановлением Правительства РФ от 13.08.1997 № 1005 и Постановлением Администрации Томской области от 22.01.1998 №19, а также  бесплатное  обеспечения детей первых трех лет жизни лекарственными средствами, предусмотренное Постановлением Правительства РФ от 30.07.1994 № 890;

-по исполнению Федерального Закона от 27.12.1991 № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска»;

- другие обязательства.

4. В перечне областных целевых программ на 2005 год   остались не включенными программы: «Неотложные меры борьбы с туберкулезом в Томской области», «Иммунопрофилактика» (Вакцинопрофилактика), «Клещевой энцефалит», «Предупреждение распространения ВИЧ-инфекции на территории Томской области».

4.
Экспертно-аналитическая деятельность

Реализуя задачи и функции, определенные Законом Томском области «О Контрольной палате», Контрольная палата в отчетном году осуществляла экспертизу проектов законов и иных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы областного бюджета и областной собственности, проводила анализ и исследования нарушений и отклонений в бюджетном процессе, готовила и вносила на рассмотрение Государственной Думы Томской области предложения по устранению причин выявленных нарушений, а также по совершенствованию бюджетного законодательства в целом.

	4.1.Экспертно-аналитическая деятельность
В отчетном году было подготовлено и направлено в Государственную Думу 21 заключение Контрольной палаты на проекты областных законов и иных нормативных правовых актов
	В отчетном году Контрольной палатой на проекты областных законов было подготовлено и направлено в Государственную Думу Томской области 21 заключение: 
- на отчет Администрации Томской области об исполнении областного бюджета за 2003 год;
- на отчет Администрации Томской области об исполнении программы приватизации (продажи) государственного имущества Томской области за 2003 год и информацию о приватизации муниципального имущества за 2003 год;
- на отчет Томского территориального фонда обязательного медицинского страхования об исполнении бюджета за 2003 год;
- на отчет Администрации Томской области об исполнении областного бюджета за 1 полугодие 2004 года;
- на отчет Томского территориального фонда обязательного медицинского страхования об исполнении бюджета за 1 полугодие 2004   года;
- на проекты законов Томской области «О внесении изменений и дополнений в Закон Томской области «Об областном бюджете на 2004 год»
-на проекты законов Томской области «О внесении изменений и дополнений в Закон   Томской   области   «О бюджете Томского территориального фонда обязательного   медицинского страхования на 2004 год»;
- на проект закона Томской области «О целевом бюджетном территориальном дорожном фонде Томской области»;

- на проект закона Томской области «Об областном бюджете на 2005 год»

-на проект закона Томской области «О бюджете Томского территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2005 год».
-на проект закона Томской области «О внесении изменения в Закон Томской области «О Контрольной палате»;
-на проекты законов Томской области «О внесении изменений и дополнений в Закон Томской области «О бюджетном процессе в Томской области»; 

- на проект закона Томской области «Об утверждении областной Программы «Адресная лекарственная помощь льготным категориям населения с использованием механизма страхования на 2004-2005 годы»;
- на проект закона Томской области «О признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организаций перед областным бюджетом»;
- на проекты постановлений Государственной Думы Томской области «Об использовании средств областного целевого бюджетного Фонда государственной финансовой поддержки досрочного завоза продукции (товаров) в приравненные к районам Крайнего Севера местности Томской области с ограниченными сроками завоза грузов в 2004 году». 

	4.2.
Предложения по совершенствованию законодательства


	 По итогам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольной палатой в отчетах и заключениях вносились предложения, связанные с совершенствованием действующего законодательства и бюджетного процесса в Томской области в целом.


5. Работа по информированию общественности

	5.1. Работа по информированию

 общественности


	В соответствии со статьями 3, 21, 23 Закона Томской области «О Контрольной палате» Контрольная палата осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, объективности и гласности.

Результаты контрольных мероприятий, осуществленных Контрольной палатой в 2004 году в рамках предварительного, оперативного и последующего контроля, своевременно доводились до Государственной Думы Томской области в виде представления заключений и отчетов.

Заключения на полученные от Государственной Думы проекты нормативных правовых актов и отчеты по результатам проведенных контрольных мероприятий обсуждались на заседаниях комитетов и собраниях Государственной Думы.

Всего в 2004 году  по результатам проведенных Контрольной палатой мероприятий заслушано на заседаниях комитетов 16 отчетов, на собраниях  Государственной Думы 3 отчета. По итогам рассмотрения отчетов были  приняты решения комитетов и постановления Государственной Думы,  обязывающие  Администрацию Томской области принять меры по устранению выявленных нарушений.
Материалы об итогах работы Контрольной палаты за отчетный год регулярно печатались   в «Официальных ведомостях Государственной Думы Томской области», которые имеют открытый доступ и постоянно публикуются, в том числе   на сайте Государственной Думы Томской области.
 Надо отметить, что складывающаяся в последние годы система рассмотрения результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых Контрольной палатой, участниками бюджетного процесса: Государственной Думой, Администрацией Томской области, органами местного самоуправления, иными  организациями, позволяет более активно решать назревшие проблемы дальнейшего совершенствования бюджетного процесса, предотвращать и оперативно устранять нарушения и недостатки в использовании государственных средств и имущества.
Web-сайт Контрольной палаты http://аudit.tomsk.ru имеет удобную навигацию и современный дизайн, в его структуре - новости, публикации по актуальным социально-экономическим проблемам области, сведения о деятельности палаты (планы, годовые отчеты, отчеты и заключения по конкретным контрольным мероприятиям), информация о руководстве, сотрудниках, Экспертно-консультативном совете, нормативная правовая база и структура Контрольной палаты. Открыта страничка для контакта с посетителями сайта, для обеспечения «обратной связи», которая работает достаточно активно. 

В ноябре 2004 года  была обновлена структура информационных материалов Web-сайта и регламент функционирования Wеb-страницы. 
 Контрольная палата по итогам обсуждения на заседаниях комитетов, собраниях Государственной Думы результатов проведенных контрольных мероприятий выпускает пресс-релизы, которые размещаются на Web-сайте Контрольной палаты, а также направляются в редакции печатных и электронных СМИ. 
В 2004 году областная пресса широко освещала итоги проведенных Контрольной палатой мероприятий, процесс формирования основного финансового закона года, где значительное внимание уделялось заключению Контрольной палаты на проект областного бюджета на 2005 год. 
В декабре 2004 года  был  издан первый выпуск информационного бюллетеня Контрольной палаты, в котором опубликованы отчеты о некоторых контрольных мероприятиях, заключение на проект областного бюджета на 2005 год, основные положения заключения Счетной палаты РФ на проект федерального бюджета на 2005 год и др. 
Бюллетень планируется издавать ежеквартально с рассылкой депутатам Государственной Думы Томской области, в департаменты Администрации Томской области, мэрию г. Томска, главам районных администраций и представительных органов в Томской области. 




6.  Методологическое  и  информационно-техническое 
обеспечение деятельности Контрольной палаты

	6.1. Методологическое обеспечение деятельности Контрольной палаты


	Контроль за  эффективностью и целевым  использованием бюджетных средств,  экспертно-аналитическая деятельность Контрольной палаты осуществляется на основе разработанной Контрольной палатой методологической и нормативной правовой базы. 

Деятельность Контрольной палаты основана на утвержденных в течение трех лет приказами Председателя Контрольной палаты:

- «Регламенте Контрольной палаты»;
- «Положении о коллегии»;
- «Должностных инструкциях сотрудников аппарата Контрольной палаты»; 
 - «Порядке организации и проведения контрольных мероприятий»; 
- «Порядке действий аудиторов при выявлении административных нарушений»;

- «Порядке организации текущего контроля за ходом исполнения областного бюджета»; 
- «Положении о порядке подготовки и представления Государственной Думе Томской области заключения Контрольной палаты по отчету Администрации Томской области об исполнении областного бюджета»; 
-«Порядке осуществления предварительного контроля Контрольной палатой за формированием проекта областного бюджета на очередной финансовый год»; 
- «Положении об Экспертно-консультативном совете при Контрольной палате» и других нормативных правовых актах.

В целях повышения эффективности аналитической и экспертной деятельности Контрольной палаты, формирования научно-обоснованной государственной политики в области финансового контроля на территории Томской области Приказом Председателя Контрольной палаты в 2004 году создан Экспертно-консультативный совет при Контрольной палате. 

Приоритет в сотрудничестве с Экспертно-консультативным советом отдан  вопросам проведения экспертизы прогноза показателей социально-экономического развития Томской области и проекта областного бюджета на очередной финансовый год.  

	6.2. Информационно-

 техническое обеспечение деятельности Контрольной палаты
	В информационные ресурсы Контрольной палаты входят: ежемесячные отчеты Департамента финансов Администрации Томской области об исполнении консолидированного бюджета Томской области,  нормативные правовые акты Администрации Томской области и Государственной Думы Томской области, материалы Томского государственного комитета государственной статистики, Управления Федеральной налоговой службы по Томской области, Территориального управления федерального казначейства Минфина РФ по Томской области, нормативные акты, документы и материалы Контрольной палаты, нормативные правовые, информационные и методологические материалы Счетной палаты РФ,  информация, документы и материалы других контрольно-счетных органов Российской Федерации. 
Для удобства пользования материалами и документами, полученными в результате работы,  в  Контрольной палате ведутся электронные каталоги:
- планы работы Контрольной палаты на год;
- нормативные  правовые акты Контрольной палаты;

- перечень проверенных объектов;

-  нарушения, выявленные по результатам проведенных контрольных мероприятий;
- отчеты по результатам проведенных контрольных мероприятий, направляемых в Государственную Думу Томской области;

- представления Контрольной палаты и  ответы на них;

- предписания Контрольной палаты и  ответы на них;

- уведомления Контрольной палаты и ответы на них;

- информационные письма Контрольной палаты и ответы на них;
- распоряжения и постановления Администрации Томской области, касающиеся использования средств областного бюджета и областной собственности;
-заключения на проекты нормативно-правовых актов, полученных от Государственной Думы Томской области;

- изменения, вносимые в закон Томской области об областном бюджете  в текущем финансовом году;

- отчеты Контрольной палаты по итогам работы за год.
В 2004 году  организационно-аналитическим отделом Контрольной палаты совместно с фирмой «Стек Софт» была разработана и внедрена «Программа автоматизации системы формирования базы данных по результатам, получаемым в ходе проведения контрольных мероприятий, подготовки отчетных и аналитических материалов и ведения контроля за устранением выявленных нарушений», которая не имеет аналога ни в одном контрольно-счетном  органе  Российской Федерации.
Разработка и внедрение Программы стало возможным благодаря активному участию Контрольной палаты в международном проекте «Партнерство в противодействии коррупции». 

	6.3.Повышение квалификации кадров Контрольной палаты
	В 2004 году проводилась целенаправленная работа по повышению профессионализма сотрудников Контрольной палаты.
В отчетном году повысили свою квалификацию:
Василевская Е.Д. – заместитель Председателя – Институт повышения квалификации г.Москва по программе «Бухгалтерская финансовая отчетность».
Баневич Г.В.- аудитор – Академия народного хозяйства при Правительстве РФ по программе «Государственный финансовый контроль».

Зорина С.В. – аудитор - Академия народного хозяйства при Правительстве РФ по программе «Государственный финансовый контроль».

Дайнеко Н.К. – аудитор - Финансовая академия при Правительстве РФ по программе «Финансовый анализ деятельности предприятий».
Дымнова И.Е. – начальник организационно-аналитического отдела – Томский Государственный университет по программе «Основы формирования статистических показателей и их использование в практике социально-экономического анализа территории».

Поспелова Н.К. – инспектор – Финансовая академия при Правительстве РФ по программе «Финансово-экономический контроль в организациях РФ».

Новикова М.Г. – консультант по правовым вопросам – Российская академия госслужбы при Президенте РФ по программе «Роль государства в правовом регулировании рыночной экономики». 


7. Общие выводы  по результатам проведенной работы Контрольной палатой 

в 2004 году
	7.1. В отчетном году Контрольной палатой в целом обеспечена реализация целей и задач, возложенных на нее законами Томской области «О Контрольной палате», «О бюджетном процессе в Томской области» и иными нормативными правовыми актами Томской области и Российской Федерации.

7.2. Результаты контрольной и экспертно-аналитической деятельности Контрольной палаты в 2004 году позволяют сделать следующие выводы об основных тенденциях и проблемах бюджетной системы и бюджетного процесса в Томской области. 

7.2.1. Итоги контроля за расходованием средств областного бюджета свидетельствуют об имеющих место фактах нарушений финансовой дисциплины в использовании средств областного бюджета в органах исполнительной власти и местного самоуправления. Продолжают иметь место нерациональное и неэффективное использование бюджетных средств, осуществление закупок для государственных нужд без проведения конкурсов, использование средств на цели, не предусмотренные нормативными актами.

 7.2.2. Результаты контроля за учетом, приватизацией и управлением областной собственностью свидетельствуют о том, что существующие механизмы управления не позволяют использовать ее с должной эффективностью, не принимаются меры по повышению эффективности уже существующих механизмов использования областных активов, отсутствуют в полном объеме сведения об эффективности использования областной собственности.

7.2.3. Не используются все имеющиеся резервы поступления дополнительных неналоговых доходов в областной бюджет за счет повышения эффективности использования имущества, находящегося в областной собственности. 
7.2.4. При осуществлении контроля взаимоотношений областного бюджета с местными бюджетами установлено, что подходы к реализации программ развития регионов не в полной мере отвечают требованиям комплексного решения задач социально-экономического развития муниципальных образований, в результате чего поставленные цели не всегда достигаются в полном объеме. Для обеспечения устойчивого финансового состояния муниципальных образований  целесообразно разработать механизмы регулирования межбюджетных отношений, призванные максимально создавать необходимую самостоятельность каждого бюджета бюджетной системы области и их обеспеченность собственными доходами. 

7.2.5.Реализация значительной части областных целевых программ осуществляется без четко определенных критериев и индикаторов, увязанных с их ресурсным обеспечением и утвержденных количественных и качественных показателей экономической и социальной результативности программ, не предусматривается значительное усиление ответственности государственных заказчиков областных целевых программ.

7.2.6. Достоверность прогноза в 2004 году по налоговым доходам составила 85%. Качество составления прогноза показателей социально-экономического развития и проекта областного бюджета на очередной финансовый год, по-прежнему оставляет желать лучшего. Занижение показателей экономического развития области приводит к занижению прогноза налоговых поступлений, возникновению сверхплановых доходов, что в свою очередь является причиной постоянных внесений изменений в закон об областном бюджете в процессе его исполнения как по доходам, так и по расходам. Такой порядок значительно снижает эффективность использования бюджетных средств. 



Отчет Контрольной палаты за 2004 год одобрен на Коллегии Контрольной палаты. 
	Председатель 
Контрольной палаты
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� Далее – Контрольная палата.





